

**FED. DEP. DES
CHASSEURS
DE L'ARIEGE**



**PLAQUETTE DES
COMPTES AU 30/06/2023**

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

**LE COULOUMIE
09000 FOIX**



A T T E S T A T I O N
■ d'expert comptable

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de la **FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE L'ARIEGE** pour l'exercice du **01/07/2022** au **30/06/2023** et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

• Total du bilan.....	1 505 703,36 Euros
• Chiffre d'affaires	326 931,27 Euros
• Résultat net comptable.....	-244 866,02 Euros

A SAINT JEAN DE VERGES, le 24/01/2024
E. CAMPMAJO SOULIE



Sommaire

COMPTES ANNUELS ASSOCIATION	5
ANNEXE	22

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

COMPTES ANNUELS ASSOCIATION

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	14 876	14 876			2 390	0,16
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	240 992	119 166	121 826	8,09	124 901	8,25
Constructions	905 317	878 652	26 665	1,77	25 951	1,71
Installations techniques, matériel & outillage industriels	254 405	175 393	79 013	5,25	102 590	6,77
Autres immobilisations corporelles	168 077	148 878	19 199	1,28	20 757	1,37
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	1 858		1 858	0,12	1 819	0,12
Prêts	9 075		9 075	0,60	6 075	0,40
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	1 594 599	1 336 964	257 635	17,11	284 484	18,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	638		638	0,04	2 257	0,15
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	211 978	7 130	204 848	13,60	156 411	10,33
Valeurs mobilières de placement	774 550		774 550	51,44	827 048	54,61
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	247 156		247 156	16,41	221 578	14,63
Charges constatées d'avance	20 876		20 876	1,39	22 667	1,60
TOTAL (II)	1 255 198	7 130	1 248 068	82,89	1 229 961	81,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	2 849 798	1 344 094	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
BILAN PASSIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

PASSIF		Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:					
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise		224 394	14,90	224 394	14,82
Ecarts de réévaluation					
Réserves		950 589	53,13	1 036 250	86,42
Report à nouveau					
Résultat de l'exercice		-244 866	-16,25	-85 662	-5,55
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
-Fonds associatifs avec droit de reprise					
. Apports					
. Legs et donation					
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
-Ecarts de réévaluation					
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		21 312	1,42	23 156	1,53
-Provisions réglementées					
-Droits des propriétaires (commodat)					
	TOTAL (I)	951 429	53,19	1 198 139	79,11
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		76 887	5,11		
	TOTAL (II)	76 887	5,11		
FONDS DEDIÉS					
. Sur subventions de fonctionnement					
. Sur autres ressources		158 041	10,50	122 457	8,09
	TOTAL (III)	158 041	10,50	122 457	8,09
DETTES					
Emprunts et dettes assimilées					
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours					
Fournisseurs et comptes rattachés		10 151	0,67	14 315	0,95
Autres		200 848	13,34	175 170	11,57
Instruments de trésorerie					
Produits constatés d'avance		108 347	7,20	4 365	0,29
	TOTAL (IV)	319 346	21,21	193 850	12,80
Ecarts de conversion passif (V)					
	TOTAL PASSIF	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS					
Legs nets à réaliser :					
- acceptés par les organes statutairement compétents					
- autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					
ENGAGEMENTS DONNÉS					

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	2 611		2 611	0,80	5 098	1,54	-2 487	-48,77	
Production vendue de biens									
Prestations de services	324 320		324 320	99,20	325 263	98,46	-943	-0,28	
Montants nets produits d'expl.	326 931		326 931	100,00	330 361	100,00	-3 430	-1,00	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production Immobilisée									
Subventions d'exploitation			137 159	41,95	64 428	19,50	72 731	112,89	
Cotisations			576 370	176,30	587 293	177,77	-10 923	-1,86	
(+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			122 457	37,46	139 321	42,17	-16 864	-12,09	
Autres produits			26 241	8,03	28 968	8,77	-2 727	-9,40	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges			63 422	19,40	88 266	26,11	-22 844	-26,47	
Sous-total des autres produits d'exploitation			925 649	283,13	906 277	274,33	19 372	2,14	
Total des produits d'exploitation (I)			1 252 580	383,13	1 236 637	374,33	15 943	1,29	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)			203 563	62,26	212 377	64,29	-8 814	-4,14	
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres Intérêts et produits assimilés			26 243	8,03	-9 339	-2,82	35 582	381,00	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			26 243	8,03	-9 339	-2,82	35 582	381,00	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion									
Sur opérations en capital			5 832	1,78	14 680	4,44	-8 848	-60,26	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			5 832	1,78	14 680	4,44	-8 848	-60,26	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 488 218	456,21	1 454 356	440,23	33 862	2,33	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-244 866	-74,89	-85 662	-26,92	-159 204	-185,84	
TOTAL GENERAL			1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises			19 426	5,94	17 681	5,35	1 745	9,87	
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			402 768	123,20	239 656	72,54	163 112	68,06	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			72 427	22,15	92 632	28,04	-20 205	-21,80	
Services extérieurs			67 542	20,66	90 245	27,32	-22 703	-25,15	
Autres services extérieurs			174 481	53,37	173 015	52,37	1 466	0,85	
Impôts, taxes et versements assimilés			35 579	10,88	42 943	13,00	-7 364	-17,14	
Salaires et traitements			399 955	122,34	398 870	120,74	1 085	0,27	
Charges sociales			183 166	56,03	181 602	54,97	1 564	0,86	
Autres charges de personnel					3 616	1,09	-3 616	-100,00	
Subventions accordées par l'association			20 700	6,33	28 664	8,68	-7 964	-27,77	

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	48 919	14,96	45 562	13,79	3 357	7,37
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements						
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	76 887	23,52			76 887	NS
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	158 041	48,34	122 457	37,07	35 584	29,06
Autres charges	70 421	21,54	99 508	30,12	-29 087	-29,22
Total des charges d'exploitation (I)	1 730 312	520,26	1 536 450	466,08	193 862	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIÈRES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	335	0,10	849	0,26	-514	-60,53
Sur opérations en capital			284	0,09	-284	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	335	0,10	1 133	0,34	-798	-70,42
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	2 437	0,75	2 434	0,74	3	0,12
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres Immobilisations incorporelles	14 876	14 876			2 390	0,16
20800000 Autres immo incorporelles	14 876		14 876	0,99	19 842	1,31
28080000 Amort autr.immo incorporelles		14 876	-14 876	-0,98	-17 452	-1,14
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	240 992	119 166	121 826	8,09	124 901	8,25
21100000 Terrains nus	109 821		109 821	7,29	109 821	7,25
21210000 Ag. et amén. terrains /sol propre	131 171		131 171	8,71	131 171	8,66
28121000 Ag. terrains sur sol propre		119 166	-119 166	-7,90	-116 090	-7,66
Constructions	905 317	878 652	26 665	1,77	25 951	1,71
21310000 Batiments	682 690		682 690	45,34	682 690	45,08
21350000 Inst.gene.agenc.amenag.const	222 627		222 627	14,79	217 267	14,35
28131000 Amort batiments		678 253	-678 253	-45,04	-677 961	-44,76
28135000 Amort install tech mat outill		200 398	-200 398	-13,30	-196 044	-12,93
Installations techniques, matériel & outillage industriels	254 405	175 393	79 013	5,25	102 580	6,77
21500000 Matériel et outillage	254 405		254 405	16,90	261 745	17,28
28150000 Amortissements matériel et outillage		175 393	-175 393	-11,64	-159 155	-10,60
Autres Immobilisations corporelles	168 077	148 878	19 199	1,28	20 757	1,37
21820000 Matériel de transport	86 938		86 938	5,77	96 162	6,35
21830000 Mat.bureau & informatiques	35 712		35 712	2,37	35 298	2,30
21840000 Mobilier	45 427		45 427	3,02	44 413	2,99
28182000 Amort matériel de transport		75 556	-75 556	-5,01	-86 237	-5,68
28183000 Amort mat. bureau et informat.		28 860	-28 860	-1,91	-24 614	-1,62
28184000 Amort. mobilier		44 462	-44 462	-2,94	-44 265	-2,91
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur Immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	1 858		1 858	0,12	1 819	0,12
27100000 Parts sociales	1 858		1 858	0,12	1 819	0,12
Prêts	9 075		9 075	0,60	6 075	0,40
27480000 Autres prêts	9 075		9 075	0,60	6 075	0,40
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	1 594 599	1 336 964	257 635	17,11	284 484	18,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	638		638	0,04	2 257	0,15
41810000 Adhérents-usagers-facture à établir	638		638	0,04	2 257	0,15
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Personnel						
Organismes sociaux						
Etat, impôts sur les bénéfices						
Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
Autres	211 978	7 130	204 848	13,60	156 411	10,33
44110000 Subvent.invest.a rec	10 000		10 000	0,66	18 370	1,21
46720000 Oncis subvention à recevoir	669		669	0,04	669	0,04
46720001 Subv conseil régional	13 885		13 885	0,92	20 310	1,34
46720002 D.d.c.s.p.p.	4 550		4 550	0,30	3 000	0,20
46721000 D.c.d chèques pour compte de tiers	142		142	0,01	142	0,01
46750001 Dos.biod.éco contrib moncapra 375	6 728		6 728	0,45	6 728	0,44
46750002 Dos.bio. éco contrib cynobs oco.270	1 875		1 875	0,12	1 875	0,12
46750003 Dos.bio.éco contrib via fauna 312	2 026		2 026	0,13	2 026	0,13
46750004 Dos.bio.éco contrib occotumix 269	2 632		2 632	0,17	2 632	0,17
46750005 Dos.bio.éco contrib cif 324	14		14	0,00	1 862	0,12
46750006 Dos.bio.éco contrib crb 374	4 253		4 253	0,28	4 253	0,28
46750007 Dos.bio.éco contrib redcheruda 373	13 522		13 522	0,90	13 522	0,89
46750008 Dos.bio.éco contrib sirpacyr 239	1 332		1 332	0,09	1 332	0,09
46750009 Dos.bio.éco contrib gegt09 376	14 014		14 014	0,93	14 014	0,93
46750010 Dos.bio.éco contrib moncapra 2 /565	8 241		8 241	0,55	8 241	0,54
46750011 Dos.bio.éco contrib cynobs 2 /596	8 669		8 669	0,58	8 669	0,57
46750012 Dos.bio.éco cont oc cotumix 2/ 454	5 277		5 277	0,35	5 277	0,35
46750013 dossier éco contrib CYNEP 597	1 894		1 894	0,13	1 894	0,13
46750014 Dossier éco contrib CEQT09-2/650	7 653		7 653	0,51	7 653	0,51
46750015 Dossier éco contrib CIFFBIODIV 726	1 810		1 810	0,12	1 810	0,12
46750016 Dossier éco contrib CYNOBS 771 (3)	7 616		7 616	0,51	7 616	0,50
46750017 Dossier éco contrib OCCOTURNIX (765	5 442		5 442	0,36	5 442	0,36
46750018 Dossier éco-contrib CYNOBS'S4 (1122)	29 792		29 792	1,98		
46750019 Dossier éco-contrib MONCAPRA 3(1067	21 370		21 370	1,42		
46750020 Dossier éco-contrib CIPAN-SV(1155)	20 327		20 327	1,35		
46750021 Dossier éco-contrib CYNEP 3 (998)	3 087		3 087	0,21		
46871000 Autres produits à recevoir (s.général	15 160		15 160	1,01	26 206	1,73
49600000 Prov dépréciation débiteurs divers		7 130	-7 130	-0,46	-7 130	-0,46
Valeurs mobilières de placement	774 550		774 550	51,44	827 048	54,61
50610000 Obligations crédit agricole	584 000		584 000	38,79	584 000	38,86
50770000 Autres titres de créances négociabl	10 550		10 550	0,70	10 550	0,70
50771000 Axa amadeo capi					52 498	3,47
50773000 Premium capitalisation banque pop	180 000		180 000	11,95	180 000	11,89
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	247 156		247 156	16,41	221 578	14,63
51200000 Crédit agricole	101 409		101 409	6,73	4 928	0,33
51230000 Crédit mutuel fonctionnement	10 404		10 404	0,69	27 316	1,80
51240000 Crédit mutuel cotisations	22 906		22 906	1,62	7 893	0,52
51241000 Crédit mutuel dégâts de gibier	99 732		99 732	6,62	17 082	1,13
51250000 Crédit mutuel livret asso	311		311	0,02	307	0,02
51290000 B populaire 95521169744	191		191	0,01	191	0,01
51290010 Crédit agricole Dav Dédé Nanti	394		394	0,03	131	0,01
51870000 Interets courus à recevoir	11 505		11 505	0,76	163 478	10,78
53100000 Caisse du siège	305		305	0,02	253	0,02
Charges constatées d'avance	20 876		20 876	1,39	22 667	1,50
48600000 Charges const.avance	20 876		20 876	1,39	22 667	1,50
TOTAL (II)	1 255 198	7 130	1 248 068	82,69	1 229 961	81,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE**BILAN ACTIF**

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	30/06/2023				30/06/2022	
TOTAL ACTIF	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
	2 849 798	1 344 094	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
BILAN PASSIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:		
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs sans droit de reprise	224 384	224 384
10240000 Apport sans droit de reprise	224 384	224 384
Ecart de réévaluation		
Réserves	950 589	1 036 250
10620000 Réserves indisponibles	276 590	258 128
10630000 Réserve statutaire ou contract	673 999	778 122
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice	-244 866	-85 662
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
-Fonds associatifs avec droit de reprise		
. Apports		
. Legs et donation		
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
-Ecart de réévaluation		
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	21 312	23 156
13110000 Subv. ag de l'eau/terrain	15 693	15 693
13120000 Subv.caisse fédérale crédit mutuel	3 000	3 000
13121000 Subv Région tracteur DEUTZ	10 000	10 000
13130000 Subv marais de rille région	6 590	6 590
13131000 Subv Département tracteur DEUTZ	8 370	8 370
13132000 Subv Crédit agricole tracteur DEUTZ	2 500	
13140000 Subv caméra thermique région	2 921	2 921
13900000 Sub. d'invest. inscrites au résultat	-27 763	-23 419
-Provisions réglementées		
-Droits des propriétaires (commodat)		
TOTAL (I)	951 429	1 198 139
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	76 887	
15180000 Autr.provisions p/risque	76 887	
TOTAL (II)	76 887	
FONDS DEDIES		
. Sur subventions de fonctionnement		
. Sur autres ressources	158 041	122 457
19500000 Fonds dédiés dons manuels aff	158 041	122 457
TOTAL (III)	158 041	122 457
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	10 151	14 315
40810000 Fournis.fnp achats b ou prest.	10 151	14 315
Autres	200 848	175 170
42820000 Dette prov.pr congés à payer	47 402	47 261
43110000 Msa	17 302	17 598
43760000 Axa (cabinet mercer)	5 149	5 085
43790000 Ag2r la mondiale	5 049	4 819
43820000 Ch.soc.provis. congés à payer		19 591
43860000 Autres charges à payer	20 593	
44210000 Prélèv à la source (impôt/revenus)	661	1 040
44450000 Etat impot/soc/org ss but lucr	2 437	2 434
44710000 Taxe sur les salaires	11 021	9 996

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
44820000 Ch.fisc.provis. congés à payer	2 892	0,19	3 058	0,20
44860000 Etat charges à payer	7 127	0,47	6 814	0,45
46711000 Indemnité incapacité travail mercer	24 288	1,51		
46861000 Autres charges à payer (s. général)	56 927	3,78	57 475	3,80
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	108 347	7,20	4 365	0,29
48700000 Pds const d'avance	108 347	7,20	4 365	0,29
TOTAL(IV)	319 346	21,21	193 850	12,80
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%		
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises	2 611		2 611	0,80	5 098	1,54	-2 487	-48,77
70710000 Vente aménagement territoire	480		480	0,15	2 190	0,66	-1 710	-78,07
70750000 Plaques signalisation	1 027		1 027	0,31	321	0,10	706	219,94
70751000 Equipements et habillement sécur	2 283		2 283	0,70	974	0,29	1 309	134,39
70771000 Vente memento permis de chasse	150		150	0,05	127	0,04	23	18,11
70780000 Autres ventes	-1 329		-1 329	-0,40	1 485	0,45	-2 814	-189,48
Production vendue de biens								
Prestations de services	324 320		324 320	99,20	325 263	98,45	-943	-0,28
70600001 Contrib plan de chasse grand giba	269 318		269 318	82,38	258 472	78,24	10 846	4,20
70610000 Contrats de services complément	23 249		23 249	7,11	24 731	7,49	-1 482	-5,98
70680000 Autres prestations de service	1 550		1 550	0,47	9 843	2,98	-8 293	-64,24
70800000 Produits des activités annexes	4 740		4 740	1,45	6 510	1,97	-1 770	-27,16
70806001 Frais de dossier permis national	13 370		13 370	4,09	13 680	4,14	-310	-2,26
70838000 Autres locations	5 161		5 161	1,58	5 149	1,56	12	0,23
70888000 Autres produits activités annexes	6 932		6 932	2,12	6 878	2,08	54	0,79
Montants nets produits d'expl.	326 931		326 931	100,00	330 361	100,00	-3 430	-1,03
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production Immobilisée								
Subventions d'exploitation			137 158	41,95	64 428	19,50	72 731	112,89
74000001 Office français de la biodiversité			2 286	0,70	2 229	0,67	57	2,66
74110000 Subv etat/guichet unique			20 928	6,40	21 456	6,49	-528	-2,45
74200000 Subventions conseil régional			15 290	4,68	30 459	9,22	-15 169	-49,78
74800000 Autres subventions d'exploitation			98 654	30,18	10 284	3,11	88 370	899,30
Cotisations			576 370	176,30	587 293	177,77	-10 923	-1,85
75620001 Timbre fédéral			209 152	63,97	212 076	64,20	-2 924	-1,37
75620002 Timbre fédéral temporaire 3 jours			1 298	0,40	1 738	0,53	-440	-25,31
75620003 Timbre fédéral temporaire 9 jours			387	0,12	258	0,08	129	50,00
75620004 Timbre fédéral nouveau chasseur			2 850	0,87	3 750	1,14	-900	-23,99
75621001 Permis national			254 981	77,99	257 450	77,93	-2 469	-0,96
75621002 Permis national temporaire 3 jours			145	0,04	48	0,01	97	202,08
75621003 Permis national temporaire 9 jours			48	0,01	96	0,03	-48	-49,99
75623001 Timbre grand gibier			71 610	21,90	73 491	22,26	-1 881	-2,55
75624000 Cotis affiliation sociétés et parti			35 690	10,92	38 088	11,53	-2 398	-6,29
75629001 Cotisations complémentaires			229	0,07	225	0,07	4	1,78
75629002 Extension 3 j vers annuelle PN					73	0,02	-73	-100,00
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			122 457	37,46	139 321	42,17	-16 864	-12,09
78940000 Report ressources /subv.attribuées			122 457	37,46	139 321	42,17	-16 864	-12,09
Autres produits			26 241	8,03	28 668	8,77	-2 727	-9,40
75810000 Dommages et intérêts perçus					1 461	0,44	-1 461	-100,00
75880000 Produits divers gestion courante			1	0,00	627	0,19	-626	-99,83
75882000 Subv contrib financière éco contrib			26 240	8,03	26 880	8,14	-640	-2,37
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges			63 422	18,40	86 266	26,11	-22 844	-26,47
79100000 Indemnités d'assurance			15 378	4,70			15 378	N/S
79140000 Transf.charges de personnel			864	0,26	3 321	1,01	-2 457	-73,97
79150000 Indemnités journalières					603	0,18	-603	-100,00
79161000 Transferts charg éco contrib (61)			7 719	2,36	18 433	4,97	-8 714	-53,02
79164000 Transferts charg éco contrib (64)			39 462	12,07	65 908	19,95	-26 446	-40,12
Sous-total des autres produits d'exploitation			925 649	283,13	906 277	274,33	19 372	2,14

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Total des produits d'exploitation (I)	1 252 580	1 236 637	15 943	1,29
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Exédent transféré (II)	203 563	212 377	-8 814	-4,14
75510000 Contrib.financière réforme inc	114 978	114 978	0,00	0,00
75511000 Contrib.financière éco contrib inc	41 697	81 385	-39 688	-48,76
75512000 Contrib.financ éco contrib FAC	40 081		40 081	N/S
75513000 Subv inc (a.c.c.a + plan de chasse)	6 807	16 014	-9 207	-57,48
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	26 243	-9 339	35 582	381,00
76400000 Reven.val.mobil.placement	25 615	-9 873	35 488	359,44
76800000 Autres produits financiers	629	534	95	17,79
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	26 243	-9 339	35 582	381,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	5 832	14 680	-8 848	-60,26
77520000 Prods cessions immob corp.	1 000	12 200	-11 200	-91,79
77700000 Op subv. invest. viree resultat	4 344	2 480	1 864	75,16
77800000 Aut.prods exceptionnels	488		488	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (IV)	5 832	14 680	-8 848	-60,26
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 488 218	1 454 356	33 862	2,33
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-244 866	-85 662	-159 204	-185,84
TOTAL GENERAL	1 733 084	1 540 017	193 067	12,54
CHARGES D'EXPLOITATION:				
Achats de marchandises	19 426	17 681	1 745	9,87
60703000 Achats faisans	2 494	5 219	-2 725	-62,20
60704000 Achats perdrix	516		516	N/S
60710000 Achats aménagement territoires	2 324	7 606	-5 282	-69,44
60720000 Achats produits alimentaires	154	387	-233	-60,20
60750000 Plaques signalisation	4 080	2 329	1 751	75,16
60760000 Clôtures électriques	5 988		5 988	N/S
60770000 Achats de documentation		199	-199	-100,00
60780000 Autres achats	3 870	1 940	1 930	99,46
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	402 768	239 656	163 112	68,06
60100000 Indemn dégats gd gibier	402 768	239 656	163 112	68,06
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	72 427	92 632	-20 205	-21,80
60400000 Achats d'études et prest serv	231	1 542	-1 311	-85,01
60501000 Achats de mat, d'équip et de travail	8 712		8 712	N/S
60611000 Eau et assainissement	589	1 133	-564	-49,77
60612000 Electricité -gaz	6 517	7 303	-786	-10,75
60614000 Carburant	782	247	535	216,60
60614010 Carburant mr guichou	575	285	290	101,75
60614100 Carburant laurent chayron	3 272	3 894	-622	-15,96
60614110 Carburant pascal fosty	3 072	3 421	-349	-10,19
60614120 Carburant evelyn marty	3 861	4 025	-164	-4,06
60614170 Carburant pierre mourieres	521	2 275	-1 754	-77,09

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
60614650 Carburant tondeuse- tracteur...	255	649	-394	-60,70
60614690 Carburant tracteur same	149	817	-668	-81,76
60614700 Carburant 4x4 2802 gz 09	2 432	3 039	-607	-19,96
60614730 Carburant berlingo ch 970 lc	1 153	856	297	34,70
60614740 Carburant peugeot 2008 dk 677	4 319	3 781	538	14,23
60614750 Carburant duster cp 941 ki	1 160	2 884	-1 724	-59,77
60614751 Carburant partner ce 723 xn	100	63	37	58,73
60614752 Carburant robot energreen		584	-584	-100,00
60614753 Carburant tracteur DEUTZ- FAHR	1 016	357	659	184,59
60630000 Fourn.d'entretien	669	124	545	439,52
60640000 Fourn.administratives	5 878	4 757	1 121	23,57
60650000 Petit équipement	4 470	33 596	-29 126	-65,68
60660000 Tenues et vêtements	2 901	3 325	-424	-12,74
60670000 Achats pour le plan de chasse	16 349	13 124	3 225	24,57
60680000 Autr. ach.matieres et fourn.	3 465	552	2 913	527,72
Services extérieurs	67 542	90 245	-22 703	-25,15
61351000 Locations matériel de transport		119	-119	-100,00
61352000 Autres locations	8 292	8 696	-404	-4,64
61520000 Ent.repar.s/biens immobiliers	1 490	632	858	136,76
61551000 Entretien/rép. matériel	1 409	6 775	-5 366	-79,19
61552000 Entretien/réparation véhicule	75	306	-231	-75,48
61552010 Entretien/réparation véh j.guichou		1 366	-1 366	-100,00
61552110 Rép véhicule l. chayron	1 161	377	784	207,96
61552120 Entretien rép/véhicule p. fosty	569	1 333	-764	-57,30
61552130 Entretien rép/véhicule e. marty	1 851	691	1 160	167,87
61552390 Entretien et rép. tracteur	1 615	2 151	-536	-24,91
61552410 Entret. 4x4 (2802 gz 09)	1 627	2 397	-770	-32,11
61552430 Fournitures /entretien parc auto	276	614	-338	-55,04
61552460 Partner ch 970 lc	292	1 142	-850	-74,42
61552470 Entretien peugeot 2008 (dk 677	1 547	1 321	226	17,11
61552471 Entret / répar partner ce 723 xn	67	1 015	-948	-93,39
61552472 Entretien, rép DUSTER CP 941 KJ	859		859	N/S
61560000 Maintenance	4 148	3 350	798	23,82
61570000 Maintenance Informatique	10 013	9 964	49	0,49
61610001 Assurances multirisques siège socia	5 132	4 701	431	9,17
61610002 Assurance multirisque studio	183	170	13	7,65
61610008 Autres assurances multirisques	572	537	35	6,52
61630001 Assurances véhicules	9 810	9 806	4	0,04
61660001 Assurance du conseil administration	599	1 159	-560	-48,31
61660002 Assurance protec juridique présiden	1 389	810	579	71,48
61680001 Assurance responsabilité civile	647	484	163	33,66
61680002 Autres assurances	453	267	186	69,66
61810000 Documentation générale	899	2 206	-1 307	-59,24
61880000 Autres frais divers	4 848	11 422	-6 574	-57,65
61880001 Frais indirects dossiers éco contri	5 956	10 024	-4 068	-40,57
61880002 Frais déplac dossiers éco contrib	1 762	6 410	-4 648	-72,60
Autres services extérieurs	174 481	173 015	1 466	0,85
62261000 Honoraires sur contentieux	14 829	16 555	-1 726	-10,42
62262000 Honoraires sur frais d'analyse	32 398	43 019	-10 621	-24,68
62263100 Honoraires expert comptable+comm cptes	8 016	5 712	2 304	40,34
62265000 Honoraires estimateurs départementa	22 399	16 271	6 128	37,66
62268000 Honoraires autres		975	-975	-100,00
62310000 Annonces et insertions	896	1 086	-190	-17,49
62340000 Cadeaux aux adhérents et usagers	85	2 378	-2 293	-96,42
62360000 Catalogue et imprimés	3 024	3 594	-570	-16,85
62371000 Imposition et distribution journal	16 269	14 353	1 916	13,35
62372000 Abonn. contactés au profit des adh	1 184		1 184	N/S
62410000 Transports sur achats	42	18	24	133,33
62510000 Voyages et déplacements	420	1 875	-1 455	-77,69
62511000 Déplac. pers. technique et agent	46	319	-273	-65,57

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
 - Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
62512000 Déplac. estimateurs dégats	14 130	4,32	9 351	2,83	4 779	51,11
62513000 Déplacement conseil d'administratio	1 752	0,54	5 156	1,56	-3 404	-66,01
62518000 Frais de déplacement autres	105	0,03	133	0,04	-28	-21,04
62520000 Indemnité forfaitaire du président	4 800	1,47	4 800	1,45	0,00	0,00
62560000 Missions	199	0,06	183	0,06	16	8,74
62561000 Missions pers. technique et agent	1 260	0,39	1 608	0,49	-348	-21,63
62563000 Missions conseil d'administration	1 635	0,50	777	0,24	858	110,42
62570000 Réceptions	3 891	1,19	2 004	0,61	1 887	94,16
62578000 Réceptions autres	15 393	4,71	17 123	5,16	-1 730	-10,09
62610000 Frais d'affranchissement	620	0,19	720	0,22	-100	-13,88
62630000 Affranchissements	9 889	3,02	10 327	3,13	-438	-4,23
62650001 Téléphone service administratif	668	0,20	774	0,23	-106	-13,69
62650002 Téléphone service technique	3 712	1,14	2 498	0,76	1 214	48,60
62650003 Téléphone siège social	9 791	2,99	5 025	1,52	4 766	94,85
62650008 Autres frais de téléphone	183	0,06	299	0,09	-116	-38,79
62710000 Frais sur titres (achat,vente,garde	408	0,12	8	0,00	400	N/S
62780000 Autres frais et commissions	1 980	0,61	2 065	0,63	-85	-4,11
62810000 Cotisation f.n.c	1 000	0,31	1 000	0,30	0,00	0,00
62811000 Cot. conseils régionaux de la chass	500	0,15	500	0,15	0,00	0,00
62818000 Autres cotisations	2 959	0,91	2 511	0,76	448	17,84
Impôts, taxes et versements assimilés	35 579	10,88	42 943	13,00	-7 364	-17,14
63111000 Taxe/salaires serv. administratif	9 977	3,05	12 456	3,77	-2 479	-19,89
63112000 Taxe/salaires personnel technique	10 715	3,28	11 260	3,41	-545	-4,83
63116000 Taxe/ salaires secrétariat g.unique	1 877	0,57	2 002	0,61	-125	-6,23
63180000 Charges fiscales sur congés payés	-166	-0,04	-544	-0,15	378	69,49
63330000 Form.profess.continue			3 033	0,92	-3 033	-100,00
63512000 Taxes foncières	12 849	3,93	13 036	3,95	-187	-1,42
63580000 Autres droits	327	0,10	1 699	0,51	-1 372	-80,74
Salaires et traitements	399 955	122,34	398 870	120,74	1 085	0,27
64111100 Salaire mr guichou			17 152	5,18	-17 152	-100,00
64111200 Salaire melle bompart	26 215	8,02	24 894	7,54	1 321	5,31
64111400 Salaire melle pont	27 236	8,33	26 525	8,03	711	2,68
64111500 Salaire melle rigucci	24 769	7,56	24 140	7,31	629	2,61
64111700 Salaire de base melle doumenc	20 529	6,28	7 293	2,21	13 236	181,49
64111800 Salaire secrétariat guichet unique	26 803	8,20	26 106	7,90	697	2,67
64111900 Salaire Mr TOUPET			15 685	4,75	-15 685	-100,00
64111910 Salaire Mr Leal	37 020	11,32	20 389	6,17	16 631	81,57
64112100 Salaire mr chayron	35 398	10,83	34 193	10,35	1 205	3,52
64112200 Salaire mr fosty	31 838	9,74	30 054	9,10	1 784	5,94
64112300 Salaire mr marty	25 963	7,94	24 651	7,46	1 312	5,32
64112700 Salaire mr p mourleres	17 130	5,24	19 127	5,79	-1 997	-10,43
64113300 Salaire mr moléra	20 802	6,36	20 696	6,26	106	0,51
64115200 Salaire mr cèzaire	20 326	6,22	19 086	5,78	1 240	6,50
64121000 C.payés serv. administratif	3 276	1,00	-24 093	-7,28	27 369	113,60
64122000 C. payés pers. technique	-3 094	-0,94	1 540	0,47	-4 634	-300,90
64125000 C. payés agents d'entretien	-41	-0,00	155	0,05	-196	-126,44
64131100 Primes mr guichou			4 133	1,25	-4 133	-100,00
64131200 Primes melle bompart	5 728	1,75	5 602	1,70	126	2,25
64131400 Primes melle pont	7 301	2,23	7 539	2,26	-238	-3,15
64131500 Primes melle rigucci	5 652	1,73	5 593	1,69	59	1,05
64131700 Primes melle doumenc	9 246	2,83	4 762	1,44	4 484	94,16
64131800 Primes secrétariat guichet unique	7 388	2,26	7 484	2,27	-96	-1,27
64131900 Primes Mr Toupet O			3 231	0,98	-3 231	-100,00
64131910 Primes Mr Leal	8 226	2,52	4 251	1,29	3 975	93,51
64132100 Primes mr chayron	7 974	2,44	7 911	2,39	63	0,80
64132200 Primes mr fosty	7 340	2,25	7 137	2,16	203	2,84
64132300 Primes mr marty	6 828	2,09	6 568	1,99	260	3,95
64132700 Primes mr p mourleres	4 327	1,32	4 771	1,44	-444	-9,30
64133300 Primes mr moléra	5 742	1,76	5 633	1,71	109	1,94
64135200 Primes mr cèzaire	4 699	1,44	4 635	1,40	64	1,38

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
64141100 Indem, avantages divers j guichou		26 714	8,09	-26 714 -100,00
64141700 Indem, avantages melle doumenc	864	3 321	1,01	-2 457 -73,97
64141800 Indem, avantages cdd secrétariat g.u	118	100	0,03	18 18,00
64141900 Indem, avantages divers Mr O Toupet		1 892	0,57	-1 892 -100,00
64142700 Indem, avantages divers p mourieres	4 351			4 351 N/A
Charges sociales	183 166	181 602	54,97	1 564 0,86
64511100 Msa mr guichou		14 333	4,34	-14 333 -100,00
64511200 Msa melle bompert	8 149	7 481	2,26	668 8,93
64511400 Msa melle pont	8 592	8 138	2,46	454 5,58
64511500 Msa melle rigucci	6 690	6 808	2,05	-118 -1,72
64511700 Msa melle doumenc	7 247	4 060	1,23	3 187 78,50
64511800 Msa secrétariat guichet unique	8 231	8 283	2,51	-52 -0,62
64511900 Msa Mr Toupet O.		5 970	1,81	-5 970 -100,00
64511910 MSA Mr Léal	11 245	5 963	1,80	5 282 88,58
64512100 Msa mr chayron	10 936	10 204	3,09	732 7,17
64512200 Msa mr fosty	9 977	9 107	2,76	870 9,55
64512300 Msa mr marty	8 312	7 656	2,32	656 8,57
64512700 Msa mr p. mourieres	5 164	3 445	1,04	1 719 49,90
64513300 M.s.a. mr moléra	4 609	4 655	1,41	-46 -0,98
64515200 M.s.a mr cezaire	3 319	3 233	0,98	86 2,65
64521100 Mercer (axa) mr guichou		1 439	0,44	-1 439 -100,00
64521200 Mercer (axa)melle bompert	1 512	1 476	0,45	36 2,44
64521400 Mercer (axa) melle pont	1 623	1 602	0,46	21 1,31
64521500 Mercer (axa) melle rigucci	1 549	1 516	0,46	27 1,78
64521700 Mercer (axa)melle doumenc	1 545	1 226	0,37	320 26,12
64521800 Mercer secrétariat guichet unique	1 620	1 594	0,48	26 1,63
64521900 MERCER Mr Toupet O		776	0,23	-776 -100,00
64521910 MERCER Mr Léal	1 754	987	0,30	767 77,71
64522100 Mercer (axa) mr chayron	1 714	1 689	0,51	25 1,48
64522200 Mercer (axa) mr fosty	1 637	1 597	0,48	40 2,50
64522300 Mercer (axa) mr marty	1 526	1 489	0,45	37 2,48
64522700 Mercer (axa)mr p. mourieres	1 372	1 400	0,42	-28 -1,99
64523300 Mercer mr moléra	1 469	1 448	0,44	21 1,45
64525200 Merce mr cezaire	1 440	1 397	0,42	43 3,08
64531400 Agrica melle pont	2 815	2 776	0,84	39 1,40
64531500 Agrica melle rigucci	2 273	2 353	0,71	-80 -3,39
64531700 Agrica melle doumenc	2 406	1 226	0,37	1 180 96,26
64531800 Agrica secrétariat guichet unique	2 759	2 746	0,83	13 0,47
64532700 Agrica mr p. mourieres	1 747	1 359	0,41	388 28,55
64533300 Agrica mr moléra	1 796	1 764	0,53	32 1,81
64535200 Agrica mr cezaire	1 300	1 306	0,40	-6 -0,45
64541100 Assedic mr guichou		2 016	0,61	-2 016 -100,00
64541200 Assedic melle bompert	1 342	1 281	0,39	61 4,76
64541400 Assedic melle pont	1 451	1 431	0,43	20 1,40
64541500 Assedic melle rigucci	1 278	1 249	0,38	29 2,32
64541700 Assedic melle doumenc	1 283	632	0,19	651 103,01
64541800 Assedic secrétariat guichet unique	1 441	1 415	0,43	26 1,84
64541900 ASSEDIC Mr Toupett Olivier		874	0,26	-874 -100,00
64541910 ASSEDIC Mr Leal	1 900	1 035	0,31	865 83,57
64542100 Assedic mr chayron	1 822	1 768	0,64	54 3,05
64542200 Assedic mr fosty	1 645	1 562	0,47	83 5,31
64542300 Assedic mr marty	1 377	1 311	0,40	66 5,03
64542700 Assedic mr mourieres	1 084	1 004	0,30	80 7,97
64543300 Assedic mr moléra	1 115	1 106	0,33	9 0,81
64545200 Assedic mr cezaire	1 051	996	0,30	55 5,52
64551100 Agrica cadre mr guichou		5 659	1,71	-5 659 -100,00
64551200 Agrica cadre melle bompert	2 425	2 315	0,70	110 4,76
64551900 AGRICA CADRE Mr O Toupet		1 879	0,57	-1 879 -100,00
64551910 AGRICA CADRE Mr Leal	3 717	1 967	0,60	1 750 88,97
64552100 Agrica cadre mr chayron	3 408	3 352	1,01	56 1,67

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
COMPTE DE RÉSULTAT
Période du 01/07/2022 au 30/06/2023 DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
64552200 Agric. mr fosty	2 974	2 823	151	5,35
64552300 Agric. mr marly	2 488	2 369	117	4,94
64571100 Arial retraite mr guichou		1 771	-1 771	-100,00
64571200 Arial retraite - melle bompart	1 984	1 894	90	4,75
64571400 Arial melle pont	1 057	1 042	15	1,44
64571500 Arial retraite melle rigucci	931	910	21	2,31
64571700 Arial retraite melle doumenc	935	460	475	103,25
64571800 Arial retraite secrétariat gu	1 001	1 031	-30	-2,90
64571900 ARIAL AG2R Mr Toupet O		1 130	-1 130	-100,00
64571910 ARIAL AG2R Mr Leal	2 692	1 502	1 190	79,23
64572100 Arial retraite mr chayron	2 648	2 572	76	2,95
64572200 Arial retraite mr fosty	2 433	2 310	123	5,32
64572300 Arial retraite mr marly	2 036	1 939	97	5,00
64572700 Arial mr p. mourières	790	731	59	8,07
64573300 Arial retraite mr moléra	812	806	6	0,74
64575200 Arial retraite mr cezaire	766	728	40	5,51
64581000 Ch. soc./congés payés serv. adminis	2 015	-12 460	14 475	115,17
64582000 Ch. soc./congés payés serv. techniq	-1 011	121	-1 132	-935,63
64585000 Ch/soc congés payés agent entretien	-2	21	-23	-109,51
64720000 Versements aux com. entrep et	343	88	255	289,77
64730000 Tickets restaurant	5 614	4 466	1 148	25,71
Autres charges de personnel		3 616	-3 616	-100,00
64880000 Autres charges diverses de personne		3 616	-3 616	-100,00
Subventions accordées par l'association	20 700	28 664	-7 964	-27,77
65710100 Subventions lièvres	100	370	-270	-72,96
65710300 Subventions faisans	3 719	3 123	596	19,08
65710400 Subventions perdrix	1 856	1 810	46	2,54
65716000 Sub. clôtures et matériel protectio	4 004	4 787	-783	-16,35
65718000 Fondation protect habitat faune sauvage	1 619	810	809	99,88
65726000 Subv. autres destinataires	3 300		3 300	N/S
65730000 Aides financières ACCA et AICA	6 102	14 404	-8 302	-57,63
65740000 Contrats jachères		2 300	-2 300	-100,00
65750000 Aide financière ogm		1 060	-1 060	-100,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
.Sur Immobilisations : dotation aux amortissements	48 919	45 562	3 357	7,37
68111000 Dot.amt immo incorporelles	2 390	1 524	866	56,82
68112000 Dot.amt immo corporelles	46 529	44 039	2 490	5,65
.Sur Immobilisations : dotation aux dépréciations				
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	76 887		76 887	N/S
68150000 Dot.prov.pour risq & ch. expl	76 887		76 887	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	158 041	122 457	35 584	29,06
68940000 Engagements a real./subv attrib	158 041	122 457	35 584	29,06
Autres charges	70 421	99 508	-29 087	-29,22
65800000 Transactions chges personnel éco contrib	39 462	65 908	-26 446	-40,12
65882000 Contribution financière biodiv éco contrib.	26 240	26 880	-640	-2,37
65883000 Remboursement permis de chasser	4 719	6 714	-1 995	-29,70
65889000 Autres charges diverses de gestion		6	-6	-100,00
Total des charges d'exploitation (I)	1 730 312	1 536 450	193 862	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Déficit transféré (II)				
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (III)				

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	335	0,10	849	0,26	-514	-60,63
67120000 Penal.amendes fiscal ou penal	335	0,10	849	0,26	-514	-60,63
Sur opérations en capital			284	0,09	-284	-100,00
67520000 Vnc immo corporelles.			284	0,09	-284	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	335	0,10	1 133	0,34	-798	-70,42
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	2 437	0,75	2 434	0,74	3	0,12
69520000 Impot ste pers.morales non luc	2 437	0,75	2 434	0,74	3	0,12
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 30/06/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N°2014-03 du 05 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement N°2018-06 du 05 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

1.3 - CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2 - CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent, sauf pour les comptabilisations de provisions en charges pour 76 887.37 euros pour les dossiers d'indemnisation des dégats gibiers, méthode préconisée par la FNC; en outre une somme de 6 073.88 euros correspond aux dossiers pour lesquels une information chiffrée existe, mais dont le montant ne peut être comptabilisé faute de répondre à la définition de passif.

3 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des Immob. au début d'exercice	Augmentations Réévaluat. en cours d'exercice	Augmentations Acquisit', créat' virent pst à pst
Frais d'établissement, recherche, développement			
Autres immobilisations incorporelles	19 842		
Terrains	240 992		
Constructions sur sol propre	682 690		
Constructions sur sol d'autrui			
Install. générales, agencements, constructions	217 267		5 360
Install. techniques, matériel, outillages industriels	261 745		2 498
Autres install., agencements, aménagements			
Matériel de transport	96 162		9 746
Matériel de bureau, informatique, mobilier	79 711		1 428
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	1 578 567		19 032
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	1 819		38
Prêts et autres immobilisations financières	6 075		3 000
TOTAL	7 895		3 038
TOTAL GENERAL	1 606 303		22 070

	Diminutions Par virement de pst à pst	Diminutions Par cession ou mise HS	Valeur brute des Immob. à fin d'exercice	Réév. légale Val origine à fin d'exercice
Frais d'établissement, recherche, développement				
Autres immobilisations incorporelles		4 966	14 876	
Terrains			240 992	
Constructions sur sol propre			682 690	
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions			222 627	
Install. techniques, matériel, outillages industriels		9 838	254 405	
Autres install., agencements, aménagements				
Matériel de transport		18 970	86 938	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			81 139	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		28 808	1 568 791	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			1 858	
Prêts et autres immobilisations financières			9 075	
TOTAL			10 933	
TOTAL GENERAL		33 774	1 594 599	

4 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Elem. sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	17 452	2 390	4 966	14 876
Terrains	116 090	3 075		119 166
Constructions sur sol propre	677 961	292		678 253
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions	196 044	4 354		200 398
Install. techniques, matériel et outill. industriels	159 155	26 076	9 838	175 393
Installations, agencements divers				
Matériel de transport	86 237	8 288	18 970	75 556
Matériel de bureau, informatique, mobilier	68 879	4 444		73 323
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	1 304 367	46 529	28 808	1 322 088
TOTAL GENERAL	1 321 819	48 919	33 774	1 336 964

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la prov. pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 390				
Terrains	3 075				
Constructions sur sol propre	292				
Constructions sur sol d'autrui					
Install. gales, agencements, constructions	4 354				
Install. tech., matériel, outill. industriels	26 076				
Installations, agencements divers					
Matériel de transport	8 288				
Mat. de bureau, informatique, mobilier	4 444				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	46 529				
TOTAL GENERAL	48 919				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

5 - ETAT DES PROVISIONS

PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse de prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges				
Pour garanties données client				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations				
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions		76 887		76 887
TOTAL Provisions		76 887		76 887
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres dépréciations	7 130			7 130
TOTAL Dépréciations	7 130			7 130
TOTAL GENERAL	7 130	76 887		84 017
Dont dotations et reprises:				
- d'exploitation		76 887		
- financières				
- exceptionnelles				

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

6 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	9 075		9 075
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	638	638	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A.			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	10 000	10 000	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	201 978	201 978	
Charges constatées d'avance	20 876	20 876	
TOTAL GENERAL	242 568	233 492	9 075
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 151	10 151		
Personnel et comptes rattachés	47 402	47 402		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	48 092	48 092		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfices	2 437	2 437		
- T.V.A.				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	21 700	21 700		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	81 216	81 216		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	108 347	108 347		
TOTAL GENERAL	319 346	319 346		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				

7 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)**7.1 - PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR**

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	638
Autres créances	15 160
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	11 505
TOTAL	27 303

7.2 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 151
Dettes fiscales et sociales	78 013
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	56 927
TOTAL	145 092

7.3 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	20 876	108 347
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	20 876	108 347

Commentaires:

8 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)

8.1 - ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			
TOTAL			

Commentaires:

l'indemnité de départ à la retraite s'élève, à la clôture de l'exercice à 210 761 Euros.
cet engagement n'a pas été comptabilisé.
elle s'élevait à 202 442 Euros à la fin de l'exercice précédent.

9.1 : SUIVI DES FONDS DEDIES :

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES 30 06 2023					
Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Subventions de l'exercice	Fonds restant engager en fin d'exercice
DOSSIERS ECO CONTRIBUTION	397 925,34	122 456,61	46 193,15	81 777,92	158 041,38
TOTAUX	397 925,34	122 456,61	46 193,15	81 777,92	158 041,38

Compte rendu de l'Assemblée Générale du 27 avril 2024 à Tarascon

L'Assemblée Générale est ouverte par Monsieur Jean-Luc FERNANDEZ, Président de la FDC de l'Ariège.

Le Président remercie les chasseurs de l'ACCA de Tarascon pour leur implication. Il remercie de leur présence à la tribune Monsieur BERTOUX (Préfet de l'Ariège), Monsieur MICHAU (Sénateur de l'Ariège), Madame FROGER Députée de l'Ariège, Monsieur PANIFOUS (Député de l'Ariège), Madame TEQUI (Présidente du Conseil Départemental), Monsieur BERMAND (Conseiller Régional), Monsieur CABANES DALMAU (Président de la Fédération de chasse Andorrane), Monsieur LACUBE (Président de la Chambre d'Agriculture), Monsieur EMLINGER (Président du Conseil Départemental de la Randonnée Pédestre), Monsieur DEJEAN (Commissaire aux Comptes), Monsieur DENAT (Trésorier) et l'ensemble des participants. Il cède la parole à Monsieur Alain SUTRA, Maire de Tarascon qui dit le plaisir qu'il a de recevoir l'AG de la FDC de l'Ariège dans sa ville. Il rappelle que la chasse, au-delà d'un loisir, est une activité sociale, populaire et écologique.

Le Président sollicite une minute de silence en mémoire d'Alexandra et Camille SONAC.

Le procès verbal de l'Assemblée Générale du 29 avril 2023 est approuvé à l'unanimité.

RAPPORT DE GESTION

Le Président présente le rapport de gestion de l'exercice clos au 30 juin 2023 et met l'accent sur quelques chiffres essentiels.

Le résultat net comptable est un déficit d'un montant de : - 244 866,02 €

AFFECTATION DES RESULTATS ET DES RESERVES

Monsieur Jean-Luc FERNANDEZ, Président, propose l'affectation des résultats :

Déficit 2022/2023 : imputation en réserve statutaire pour : - 244 866,02 €

En outre, sur proposition du Conseil d'Administration, la réserve pour investissement est ramenée au montant de la valeur nette comptable des immobilisations, soit 246 703 €. La différence avec le solde antérieur de cette réserve est réaffectée en réserve statutaire.

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Monsieur Nicolas DEJEAN, Commissaire aux Comptes fait lecture de son rapport. Il conclut à la sincérité et à la régularité des comptes annuels de l'exercice clos au 30 juin 2023.

RESOLUTIONS

Le rapport de gestion est approuvé à l'unanimité.

L'affectation des résultats en réserves de gestion et le réajustement des réserves d'investissement sont approuvés à l'unanimité.

BUDGET PREVISIONNEL 2024/2025

Monsieur Jean-Luc DENAT, Trésorier fait lecture du budget prévisionnel 2024/2025 qui s'élève en charges comme en produits à la somme de 1 400 713,50 €.

Ce budget est approuvé à l'unanimité par l'Assemblée Générale.

ADOPTION DES DIVERSES COTISATIONS POUR LA SAISON 2024/2025

Monsieur Jean-Luc FERNANDEZ soumet à l'Assemblée Générale les montants des diverses cotisations pour la saison 2024/2025 :

- timbre fédéral : 90 €
- timbre temporaire (9 jours) : 45 €
- timbre temporaire (3 jours) : 23 €
- Frais de dossier pour les validations du permis de chasser (hors validations nationales) : 3 €
- timbre grand gibier : 35 €. **Conformément à l'article R. 426-10 du Code de l'Environnement, il faut entendre par grand gibier les animaux appartenant aux espèces suivantes : sanglier, chevreuil, cerf élaphe, cerf sika, daim, chamois, mouflon, isard**
- dispositif de marquage grand gibier :
 - Pour les cerfs, biches et indéterminés : 70 €
 - Pour les chevreuils : 22 €
 - Pour les mouflons : 35 €
 - Pour les daims : 50 €
 - Pour les isards : 20 €

Offre « promo Chasse » 2024/2025

En complément de l'incitation financière obligatoire prévue par la loi pour les nouveaux chasseurs, le Conseil d'Administration de la Fédération Départementale des Chasseurs de l'Ariège propose l'offre suivante :

- remboursement de 50 % du prix des cotisations fédérales annuelles départementales aux chasseurs qui ont réussi l'examen du permis de chasser l'année précédente et qui valident leur permis pour la 2^{ème} année consécutive pour le département de l'Ariège (**62,50 €** pour les chasseurs de grand gibier et **45 €** pour les autres)
 - offre non valable pour les validations temporaires
 - la 2^{ème} année de validation est obligatoirement consécutive afin de faciliter le contrôle des régisseurs

Adhésion des titulaires de droits de chasse (y compris ACCA, AICA et privés)

- cotisation de base : 150 €

Barème des prestations de services (hors ACCA et AICA et suivant contrat)

- liste des interventions de la Fédération (inchangée)
 - ❖ appui administratif, technique, juridique et financier : base forfaitaire 76,22 €
 - ❖ conseils du Service Technique : 0,23 € par hectare
 - ❖ prévention des dégâts de gibier : 0,10 € par hectare
 - ❖ formation pratique des chasseurs : 0,10 € par chasseur

Participations dues par les ACCA et AICA pour leur affiliation à la Fédération dans le cadre du programme de coordination :

- prestations pour les services rendus par la Fédération au titre de ses obligations légales :
 - ❖ appui administratif, technique, juridique et financier
 - ❖ conseils du Service Technique
 - ❖ expertises diverses et prévention des dégâts
 - ❖ formation pratique des chasseurs (sécurité)
- tarifs (inchangés) :
 - ❖ base forfaitaire : 38,11 €
 - ❖ par hectare jusqu'à 2 000 ha : 0,05 €
 - ❖ par hectare au-delà de 2 000 ha : 0,02 €

Contribution territoriale dégâts de gibier obligatoire : 0 € par hectare

Ces cotisations sont approuvées à l'unanimité par L'Assemblée Générale.

L'AG prend acte des dispositions adoptées le 6 mars 2024 lors du congrès de la FNC :
Ainsi pour la saison 2024/2025 :

- cotisation fédérale « permis national » : 103,09 €

Pour la saison 2024/2025, l'AG de la FNC du 6 mars 2024 a fixé le montant du prix unique du timbre annuel (valable sur l'ensemble du territoire national) pour les chasseurs validant pour la première fois à 30 €.

COMPTE RENDU MORAL DU PRESIDENT FERNANDEZ

Je remercie Monsieur Alain Sutra, Maire de Tarascon sur Ariège, de nous accueillir aujourd'hui pour notre Assemblée Générale annuelle. Je souhaite la bienvenue à toutes et à tous et vous remercie de votre présence toujours si nombreuse.

Au niveau national

Dans une société toujours plus déstabilisée dans laquelle la simple défiance laisse désormais la place à la plus brutale des réactions, nous, chasseurs Ariégeois, avons encore la chance de pouvoir nous épanouir dans un département authentique où le coût de la chasse est modéré et le gibier abondant.

Il appartient à chacun d'entre nous d'en être conscient et d'œuvrer chaque jour pour que cette chance qui est encore la nôtre ne disparaisse.

Nombre de facteurs participent ou participeront à ce risque de dislocation de notre monde, victime rêvée de la radicalisation des pensées et des actes. Ce n'est pas le lieu pour développer ce constat mais je remarque que pour exister aujourd'hui, il faut obligatoirement avoir un avis tranché, être « pour » ou « contre » et surtout convaincre l'autre ou le combattre sans retenue. Pourtant, le vivre ensemble passe d'abord par le respect de la liberté de penser et d'agir de l'autre.

Je suis parfaitement convaincu que la pensée écologiste radicale est totalement dans cette phase « anti-tout » et que nos opposants mènent contre nous et tous ceux qui ne pensent pas comme eux une croisade nauséabonde.

Comme tant d'autres, j'en ai d'ailleurs fait directement les frais lors du premier jugement particulièrement sévère du tribunal de Foix qui faisait suite à la plainte d'associations écologistes de tous bords venues organiser un colloque « anti-nous » à La Bastide de Sérou le 05 mai 2018. Le tribunal de Foix avait décidé de leur donner raison et nous a condamnés avec la plus grande sévérité.

Bien évidemment nous avons fait appel de cette décision.

Le jeudi 30 novembre dernier, la Cour d'appel de Toulouse a censuré en quasi-totalité le verdict du Tribunal de Foix en déboutant les associations anti-chasse, notamment sur leurs très juteuses demandes de parties civiles. Seule une amende symbolique nous a été infligée pour déclaration tardive de la manifestation.

Ainsi, la justice a enfin été rendue et le droit pour nous de manifester, pour la défense de la ruralité en général et de la chasse en particulier, reconnu face à des associations intégristes dont on connaît par ailleurs de quels coupables excès elles sont capables en matière de manifestation. Les associations environnementalistes et le ministère public ont formé un pourvoi en cassation. Affaire à suivre...mais bel et bien révélatrice de la guerre engagée contre nous.

Elle n'est qu'un petit exemple de cette stratégie destructrice.

Nos adversaires ont la partie belle, en effet, ils trouvent dans la multiplication et la complexification des lois, règlements et démarches administratives tous les outils pour nous contraindre aux dictats de la pensée écologiste.

Ce sentiment d'étouffement ressenti par beaucoup n'est pas un mirage, il correspond bel et bien à une réalité, à une stratégie de fond sur le long terme.

Je me dois donc de vous demander de rester mobilisés et unis pour que subsistent encore quelques espaces de liberté dans lesquels il nous sera possible de puiser cet oxygène qui commence sérieusement à manquer.

Pour nous, cet espace de liberté, c'est la chasse.

Au-delà de la passion qu'elle suscite chez chacun d'entre nous, il s'agit en réalité d'un véritable mode de vie qui nous habite toute l'année et pas seulement entre les dates d'ouvertures et de fermetures. C'est ce mode de vie qui dérange et qui est toujours aussi décrié, attaqué dans ses fondements par une poignée d'idéologues ne représentant qu'eux même, bien loin de représenter la société dans son ensemble même s'ils trouvent hélas quelques soutiens médiatiques ou autres. Cette culture ancestrale, transmise de génération en génération n'a pas vocation à se complexifier au-delà du supportable et nous y veillons car, à mon grand regret, je constate que cette voix moralisatrice est entendue au sein des plus hautes instances de l'Etat.

MORATOIRES

Prenons pour exemple les quelques moratoires sur la chasse du Grand Tétrás, de la Barge à queue noire, du Courlis cendré et de la Tourterelle des bois. La chasse n'est pas un problème pour ces espèces, bien au contraire, puisqu'elles bénéficient d'actions de suivi, de gestion et d'aménagements mises en œuvre par les Fédérations mais surtout par l'immense réseau des bénévoles chasseurs qui, toute l'année, sont sur le terrain pendant que nos opposants affinent leur stratégie pour nous contraindre un peu plus. Malheureusement, l'espoir de voir ces espèces de nouveau chassables s'amenuisant de jour en jour, il devient urgent de ne plus accepter quelques concessions que ce soient et de lutter pour conserver chaque pratique, chaque espèce de gibier.

C'est cette diversité de connaissances et de savoir-faire qui constitue l'âme de la chasse Française.

PALOMBIERES

Prenons pour exemple les chasses traditionnelles, palombières comprises, qui sont dans le collimateur de la commission européenne et qui vont être d'ici deux mois remises en cause et interdites par le Conseil d'Etat. Encore une preuve que l'état de conservation des espèces n'est qu'un prétexte pour contraindre la pratique de la chasse puisque, nous le savons tous, la palombe est bien loin d'être une espèce en danger. Son statut d'espèce susceptible d'occasionner des dégâts, révisé annuellement, a d'ailleurs été renouvelé une fois encore dans le département de l'Ariège, preuve de l'abondance de cette espèce qui peut localement poser problème sur les cultures au stade des semis et des récoltes.

ESOD (NUISIBLES)

Cela m'amène naturellement à vous parler du renouvellement du classement des espèces susceptibles d'occasionner des dégâts qui a eu lieu cette année pour tous les départements. Dans chacun d'entre eux, les services de l'état ont été amenés à proposer au Ministère de la transition écologique et de cohésion des territoires la liste des espèces à classer « nuisibles » pour les trois prochaines années. Evidemment, chaque demande a dû être justifiée à l'aide de nombreux éléments tels que le chiffrage des dégâts occasionnés aux cultures, élevages, etc. Nous l'avons fait.

Néanmoins, ce travail minutieux a fait l'objet de vifs débats puisque l'arrêté ministériel de classement de ces espèces ESOD du 3 août 2023 a été attaqué immédiatement après sa publication ! De nombreux recours en annulation ont été déposés dans la quasi-totalité des départements et pour une fois, la liste d'espèce nuisibles en Ariège n'a pas été attaquée. Un oubli sûrement ! Evidemment, parmi les contestataires, on retrouve encore une fois l'association One Voice et la LPO qui par leurs actions dogmatiques participent à une judiciarisation à l'extrême de la chasse et avec elle, de l'ensemble de la société.

C'est donc tout naturellement que je souhaite remercier l'association des louvetiers, des piégeurs ainsi que la FDSEA pour leur implication dans la récolte et la synthèse des fiches dégâts. Ce travail de tous les jours a payé et doit être maintenu pour pouvoir justifier nos futures demandes.

En ce qui concerne les espèces protégées telles que le loup, l'ours, le cormoran, le héron et bien d'autres, je suis toujours stupéfait de l'absence de réaction de l'Etat face à l'ensemble des nuisances et déséquilibres causés par leur abondance et leur gestion imbécile.

C'est en cela que l'on comprend que la conservation de la biodiversité, loin d'être une finalité pour ces soi-disant « écolo », n'est finalement qu'un moyen d'impacter, parmi d'autres activités, la pratique de la chasse afin de la déstructurer.

SIA

Viennent s'ajouter à cela quelques contraintes réglementaires supplémentaires. En effet, vous n'ignorez plus qu'il vous faut déclarer la totalité de vos armes sur votre compte SIA ouvert par le ministère de l'intérieur.

Afin de vous aider dans ces démarches, la Fédération vous a proposé son aide l'année passée. Ce sera encore le cas puisque début 2024, la date limite de déclaration des armes au SIA a été reportée au 31 décembre 2024. N'hésitez pas à nous contacter pour prendre rendez-vous avec mes services et ceux de la Préfecture avec qui nous travaillons très efficacement. Je tiens d'ailleurs à les en remercier sincèrement ainsi que notre administrateur, Didier ROUAIX, qui s'est parfaitement emparé de ce dossier.

COMMUNICATION

Toutes ces constatations nous imposent de réagir au plus vite afin de nous défendre et de faire comprendre au plus grand nombre que la chasse a bel et bien sa place dans notre société.

C'est pourquoi les actions de communications ont une importance toute particulière et que je me réjouis des excellentes actions de communication engagées par la FNC avec les clips sonores « Parlons biodiversité » sur RTL et les spots « J'aime la Nature Propre » diffusés largement sur plusieurs chaînes de télévision. Certaines ACCAs ont d'ailleurs organisé des journées de ramassage des déchets et je tiens à les féliciter. J'encourage d'autres territoires à les rejoindre dès que possible. À noter que d'autres Fédérations de sports de plein air ont été partenaires de l'édition 2024.

RANDONNEE

Ce fût notamment le cas de la Fédération nationale de randonnée avec qui la Fédération nationale des chasseurs a signé une convention de partenariat. Animés par une passion commune pour la nature, les chasseurs et les randonneurs vont ainsi œuvrer pour une cohabitation harmonieuse de leurs activités respectives, apprendre à mieux se connaître et à se côtoyer dans le respect des droits et devoirs de chacun notamment en ce qui concerne le droit de propriété et surtout, le droit de chasse. Nous y veillons chaque jour.

J'ai donc donné suite à cette initiative nationale en Ariège le 5 décembre 2023 en signant une convention de partenariat avec le Comité Départemental de la Randonnée Pédestre de l'Ariège.

SDGC

Cette année nous avons eu à réaliser les différentes phases de renouvellement de notre schéma départemental de gestion cynégétique.

Bien que nous ayons été à l'écoute des très nombreuses recommandations des services de l'Etat, nous y avons intégré seulement ce qui nous paraît opportun et adapté aux différentes pratiques cynégétiques du département.

En effet, je tiens à rappeler ici, une fois encore, que ce document qui encadre la pratique de la chasse notamment en termes de sécurité et de gestion des espèces gibier pour les 6 prochaines années est rédigé sous la seule responsabilité des Fédérations de chasseurs après en avoir présenté le fond en assemblée générale comme ce fut le cas lors de l'AG de Saint-Girons il y a maintenant deux ans. Il est ensuite diffusé à différents partenaires forestiers, agricoles, parc naturel régional pour recueillir leurs avis. Ce n'est qu'ensuite que le document définitif est

soumis à l'avis de la CDCFS. J'ai le plaisir de vous annoncer que notre SDGC 2024-2030 a reçu un avis favorable à l'unanimité des membres présents et représentés y compris les services de l'Etat lors de la CDCFS du 05 avril 2024.

Nous sommes donc dans l'attente de son approbation, je l'espère, dans les jours à venir. J'avais le crayon, Monsieur le Préfet a la gomme.

SECURITE

Ce Schéma sera ensuite largement diffusé pour que toutes les mesures de sécurité et de gestion des espèces soient connues de tous. Je n'ai aucun doute quant au sérieux avec lequel l'ensemble des chasseurs et responsables mettront en œuvre ces mesures sur le terrain, comme ils l'ont toujours fait. Je tiens d'ailleurs à féliciter l'ensemble des chasseurs Ariégeois et saluer leur sérieux dès qu'il s'agit de sécurité à la chasse ainsi que pour le très faible nombre d'incidents ou infractions relevés durant cette saison malgré de très, très, très nombreux contrôles.

Le nombre de chasseurs ayant reçu la formation sécurité décennale fait la démonstration de la totale prise en compte des questions de sécurité. À ce jour, nous sommes 2500 chasseurs à être formés, soit 50 % des chasseurs ayant validé leurs permis en 2023. Pour les autres, pensez à vous inscrire pour y participer avant octobre 2030. Cette vigilance de tous les instants doit continuer et je sais pouvoir compter sur vous.

PETIT GIBIER

PLAINE

Je vais maintenant faire un retour sur la saison de chasse passée en commençant par la plaine et les espèces de petit gibier. On peut toujours regretter que la structure du paysage agricole puisse être parfois défavorable pour ces espèces compte tenu d'une politique agricole commune ayant parfois oublié leurs modes de vie. J'ai pourtant le plaisir de constater que certaines d'entre elles tirent leur épingle du jeu.

Une amélioration de l'état des populations de petit gibier à plume est observée depuis quelques années puisque les individus issus de lâchers qui passent l'hiver pour se reproduire au printemps, sont de plus en plus nombreux. Les aménagements réalisés en faveur de ces espèces par de nombreux agriculteurs partenaires de la Fédération et de la Chambre d'Agriculture n'y sont sûrement pas pour rien. L'implantation de couverts d'interculture de type Corturnix09 et autres implantations de haies ont montré leur efficacité, notamment pour la caille particulièrement abondante dès lors que ces aménagements sont présents sur les parcelles. Ces actions doivent donc être renforcées.

Les travaux de réouvertures de milieux réalisés par le personnel de la Fédération avec nos équipements, au-delà de l'amélioration des conditions de sécurité lors du tir, bénéficient également à toutes les espèces de petit gibier ainsi qu'à toute la biodiversité de plaine et de montagne.

Fidèle à mon engagement pour favoriser l'ensemble des modes de chasse et pour remercier les chasseurs et agriculteurs de leurs efforts, j'ai également demandé un allongement de 15 jours de la période de chasse de la Perdrix rouge et grise de plaine. Cela permettra de chasser ces espèces dans de meilleures conditions qu'en début de saison de chasse notamment à cause des températures élevées.

C'est également le cas du Lièvre dont les comptages annuels réalisés par la Fédération, chasseurs bénévoles et louvetiers montrent que les populations sont en bon état, tant en zone de plaine que de montagne. Fort de ce constat, je vous annonce avoir demandé une prolongation de la période d'ouverture de l'espèce d'une semaine pour la saison prochaine. La Fédération continue également son effort de suivi des épizooties sur cette espèce en analysant des individus retrouvés morts sur le terrain. À ce jour, aucune maladie grave n'a été détectée par le Laboratoire Vétérinaire Départemental partenaire de la Fédération pour les autopsies et autres analyses.

PETIT GIBIER

MONTAGNE

En ce qui concerne le petit gibier à plume de montagne, Grand Tétras exclu pour cause de moratoire idéologique, nous avons, comme chaque année, réalisé de nombreux comptages qui nous permettent de justifier notre demande d'ouverture de la chasse de ces espèces. Les bons résultats de 2023 nous ont permis non seulement de demander l'ouverture de la chasse de la Perdrix grise de montagne mais également celle du Lagopède alpin.

J'en profite pour remercier M le Préfet qui, au regard des données fournies, a décidé d'ouvrir la chasse de ces deux espèces.

Bien évidemment, l'arrêté préfectoral fixant les quotas de galliformes de montagne a été immédiatement attaqué par le CEA et l'association One Voice. Au-delà de porter atteinte à ces pratiques magnifiques, il s'agit pour eux d'un moyen de se financer sur le dos des structures qui travaillent réellement sur ces espèces au quotidien.

Néanmoins, à l'issue de l'audience en référé au Tribunal Administratif de Toulouse durant laquelle le représentant de M le Préfet a brillamment défendu le bien-fondé de l'ouverture de ces deux espèces en s'appuyant sur nos données qualifiées, je cite : « de robustes et de fiables », le résultat a été le même que pour leurs attaques de 2022 et les deux associations ont été déboutées. Ainsi, à notre grande satisfaction, la chasse de ces espèces a pu se dérouler de manière satisfaisante jusqu'à la fermeture.

Profondément choqués par ce succès, nos ennemis et opposants à la chasse des galliformes de montagne se révèlent enfin et essaient maintenant de discréditer professionnels de Fédération de l'Ariège et chasseurs bénévoles en contestant la véracité de nos données. Lorsque les comptages sont mauvais, la chasse est fermée. Lorsque les comptages sont bons, nous sommes des menteurs. Que chacun s'interroge sur cette constatation, notamment au sein des services de l'Etat. Pourtant, des comptages qui démontrent que les populations de Lagopède et de

Perdrix grise de montagne se portent pour le mieux en Ariège devraient être accueillis comme une bonne nouvelle ! Puisque ces résultats permettent leur chasse, c'est bien évidemment le contraire dans l'esprit de ces quelques endoctrinés !

Le subterfuge consiste également à comparer nos données Ariégeoises avec celles collectées sur le massif du Canigou, site de référence de l'OFB pour les comptages de Lagopèdes alpins. Dans un département sinistré par les canicules et sécheresses à répétition, le choix de ce site est très largement contestable sur le plan scientifique. Par contre, il n'était pas possible de trouver mieux pour affirmer que l'espèce est en danger !

Dans un tel contexte, je tiens également à vous alerter sur l'importance de déclarer vos prises à la Fédération par sms ou appel dans les plus brefs délais. Les chasseurs qui ne respectent pas ces obligations ne bénéficieront dorénavant plus du carnet galliforme obligatoire pour la chasse de ces espèces. Chaque responsable de territoire de montagne recevra d'ailleurs un courrier lui rappelant ces obligations en la matière. Il en va de notre crédibilité et de l'avenir de cette chasse.

Que chacun soit conscient que je défendrai farouchement chaque chasse, chaque gibier, notamment lorsque la légitimité de notre Fédération dans la gestion de ces espèces sera mise en cause.

GRAND GIBIER

MONTAGNE

ISARD

Dans le même registre que les coups portés sur la chasse des galliformes je voudrais aborder le sujet de l'Isard puisque l'arrêté de fourchette de prélèvements a été attaqué par les mêmes en 2022 en tant que les prélèvements porteraient atteinte à la survie de l'espèce !

Ce n'est pas ce que montrent les suivis réalisés chaque année depuis deux décennies par la Fédération avec l'aide de très nombreux chasseurs bénévoles. D'autres structures comme l'ONF participent très largement à ces comptages.

Tous ces acteurs constatent même une expansion de l'espèce à basse et moyenne altitude dans des zones forestières dans lesquelles quelques dégâts sur plantations et régénérations sont même constatés. La Fédération travaille depuis plusieurs mois maintenant à la mise en place d'un protocole de comptage en zones boisées basé sur l'utilisation d'appareils photographiques automatiques. Cela nous permettrait d'étayer nos résultats de comptages flash qui sont notre référence actuelle en la matière. Nous solliciterons d'ailleurs quelques territoires pour nous prêter main forte dans le déploiement de cette méthode et nous vous encourageons encore une fois à noter chaque observation d'isard notamment lors de battue sur votre carnet.

Sur le plan sanitaire nous avons fait face à une suspicion d'épidémie de kérato-conjonctivite dans l'Est du département en limite avec les Pyrénées-Orientales. Ces foyers se sont heureusement rapidement éteints sans s'étendre davantage. Je me félicite de l'efficacité du réseau de surveillance des chasseurs et des agents de l'ONF qui nous ont alertés et qui nous ont permis d'analyser des individus malades confirmant le diagnostic après analyse par le LVD09. Ce sont également plus de 380 rates qui ont été analysées cette année encore avec des résultats satisfaisants en termes de pestivirose. Ce bon résultat peut être amélioré et je tiens à rappeler l'importance de ces analyses et incite l'ensemble des chasseurs à faire parvenir les prélèvements de rates d'isard à la Fédération.

BOUQUETIN

Pour rester en montagne je tiens à aborder le sujet du Bouquetin sur lequel le partenariat avec le Parc Naturel Régional de l'Ariège est toujours aussi efficace. Je remercie chaleureusement son Président pour le travail réalisé en collaboration avec la Fédération. Celui-ci démontre que les populations se portent bien et que sa gestion conservatoire et sanitaire nous imposera une réflexion quant à sa régulation afin de ne pas tomber dans une crise sanitaire similaire à celle du Bargis, dans les Alpes. Nous n'en sommes pas encore à ce stade dans les Pyrénées Ariégeoises mais il convient d'anticiper cet éventuel écueil le plus tôt possible en laissant la non gestion dogmatique des espèces protégées au vestiaire.

MOUFLON

Un autre bel exemple de gestion d'espèce gibier en Ariège est celle du Mouflon. Les comptages nous informent sur la bonne santé de cette espèce puisqu'ils restent stables avec entre 550 et 600 individus comptés ses trois dernières années. Les plans de chasse sont ici encore en cohérence avec l'état très satisfaisant de la population et permettent l'amélioration de la génétique de cette dernière par le prélèvement préférentiel d'individus atypiques.

DAIM

En ce qui concerne le Daim nous constatons toujours la présence de petits noyaux de population notamment à proximité de parcs privés d'où ils s'échappent. Le tir à l'approche permettant aussi la régulation de cette espèce dont on ne souhaite pas l'expansion, j'ai demandé que l'ouverture de la chasse de cette espèce soit fixée au 1er juin, en même temps que celle du Chevreuil.

CHEVREUIL

Pour le Chevreuil la situation est toujours stable avec des variations de populations locales constatées sur le terrain par les chasseurs et par les comptages de la Fédération. Il s'agit d'un phénomène classique qui ne suscite aucune crainte particulière puisqu'après analyse de plusieurs individus retrouvés morts cette année, aucune cause de mortalité due à une maladie contagieuse n'a été constatée par le LVD 09. L'ouverture

de l'espèce à l'approche à partir du 1er juin est maintenue d'autant que les prélèvements de renards réalisés dans ce cadre améliorent sensiblement la situation du petit gibier grâce à cette régulation.

CERF

Concernant maintenant le cerf, sur certains secteurs, cette espèce est en densité trop importante. En effet, la responsabilité de l'espèce sur les dégâts aux cultures augmente d'une année sur l'autre, certaines plantations forestières peuvent être localement détruites et la régénération forestière compromise.

Il convient donc dans ces secteurs de continuer à gérer l'espèce par l'augmentation des plans de chasse lorsque cela s'avère opportun. Ces derniers renforcés l'an passé par des demandes complémentaires de biches ont été efficaces et ont permis de limiter localement les densités.

SANGLIER

Le nombre de sangliers prélevés cette année est stable en comparaison avec l'année précédente bien que certains territoires de montagne aient vu leurs tableaux sensiblement réduits.

Dans tout le département, le début de saison de chasse en battue n'a pas été favorable, très certainement à cause des températures élevées ayant rendu la vie particulièrement difficile à nos chiens ou éventuellement à cause d'une baisse des populations de sangliers... l'avenir nous le dira. En effet, à l'échelle départementale, les prélèvements ont été majoritairement réalisés à partir du mois de décembre jusqu'à la fermeture de la chasse.

Sur le plan sanitaire, nous continuons d'analyser les langues de sangliers en collaboration avec le LVD 09 pour rechercher systématiquement les larves de trichines en zone de montagne. Fin décembre 2023 un sanglier prélevé à Miglos s'est révélé positif à la trichine. On note que tous les cas détectés au fil du temps se situent tous en zone de montagne ce qui justifie la pertinence de ce suivi sanitaire sur la seule zone de montagne.

C'est pourquoi, seuls les cas obligatoires seront analysés pour la zone de plaine (cession à des tiers autres que les participants à la battue, repas de chasse, repas associatifs, vente directe sur le marché local, vente à des ateliers de traitement ou négociants) dans l'objectif de limiter les coûts importants de ce suivi sanitaire.

Afin de gérer au mieux les populations de sanglier et réduire les dégâts causés par cette espèce, nous avons travaillé cette année à la mise en place d'un plan de gestion de l'espèce à l'échelle de l'Ariège. Partant du constat que les communes qui sont le siège d'importants dégâts sont celles où l'accès aux territoires de chasse peut être compliqué par la présence d'habitations, territoires non chassés ou autres contraintes telles que routes, voies ferrées, etc, nous souhaitons autoriser la chasse en battue dans les réserves d'ACCAs deux fois par an. Cette mesure vise à ouvrir des territoires non chassés, améliorer les prélèvements dans ces derniers, décantonner les animaux qui s'y trouvent pour qu'ils soient prélevés sur des territoires de chasse ouverts. Pour bénéficier de ce plan de gestion, chaque territoire sur lequel sera pratiquée la chasse de cette espèce devra adhérer à la Fédération. Nous y reviendrons en détail tout à l'heure.

DEGATS

De manière générale, toutes les espèces d'ongulés se portent bien dans le département de l'Ariège. Il faut noter qu'elles peuvent occasionner localement des dégâts agricoles dont la Fédération et les chasseurs doivent obligatoirement assurer la gestion ainsi que le financement. Il est donc nécessaire de nuancer le bilan plutôt positif que nous avons dépeint en insistant sur le sujet des dégâts aux cultures et prairies dans le département.

Pour continuer de bénéficier du statut de gestionnaire exemplaire de ces espèces pour lesquelles nous n'observons pas de situation totalement ingérable de surpopulation comme cela peut-être le cas dans d'autres départements, il est important de chasser le plus efficacement possible jusqu'à la fin de la saison. Cela nous évitera de prêter le flanc aux espoirs de nos détracteurs qui rêvent déjà de nous remplacer par de grands prédateurs artificiellement réintroduits dans notre pays par les partisans de l'ensauvagement de nos territoires.

Pour l'année 2023-2024, les dégâts semblent maîtrisés. La régulation par la chasse ces deux dernières saisons, une bonne fructification forestière avec un été moins chaud que l'année précédente ainsi qu'une baisse du prix des denrées expliquent sans doute cette diminution.

CONTRIBUTION TERRITORIALE

Fort de ce constat favorable, j'ai donc décidé de retarder d'une année la mise en place de la contribution territoriale qui doit nous permettre de faire face à une augmentation des indemnités des dégâts agricoles dans le département telle que nous l'avons connue en 2022-2023. L'absence d'urgence en la matière nous permet donc de mettre en place dès cette saison le plan de gestion sanglier, étape obligatoire pour que la contribution territoriale à venir dans deux ans soit la plus juste et la mieux répartie entre tous les territoires, y compris ceux qui jusqu'à présent ne participaient pas à l'effort financier collectif.

Cela me laissera également le temps de finaliser les discussions avec l'ONF pour caler définitivement sa mise en place sur les territoires domaniaux. Sachez d'ores et déjà que la Fédération n'acceptera aucune augmentation du prix des domaniaux liée à la contribution territoriale. Conscient que chacun doit faire un pas vers l'autre et après différentes rencontres nous avons obtenu l'engagement formel de la part de l'établissement que ce ne serait pas le cas. Sur cette base, les discussions peuvent donc continuer en confiance.

REMERCIEMENTS

Je tiens maintenant à remercier comme chaque année tous ceux qui œuvrent au quotidien à nos côtés et s'impliquent sans compter dans la mise en œuvre de toutes nos actions, la défense de notre chasse et de notre vision d'une ruralité tolérante mais totalement résolue à ne jamais se laisser dicter la manière dont nous devons vivre et penser. J'adresse donc mes remerciements à tous nos partenaires du monde rural : FDSEA, CDJA, Chambre d'Agriculture, Fédération pastorale, Syndicat des forestiers, CRPF, Fédération de pêche... Enfin, je remercie maintenant tous nos Présidents d'ACCA, d'AICA, de sociétés, d'associations, l'associations des louvetiers, celle des piégeurs, des gardes particuliers, les chasseurs à l'arc, les Dianes d'Ariège, la section des bécassiers, les conducteurs de chien de sang, l'AFACCC ainsi que tous nos Administrateurs de la Fédération et bénévoles engagés, et ils sont nombreux.

« Celui qui combat peut perdre, mais celui qui ne combat pas a déjà perdu. » Bertolt BRECHT (Dramaturge Bavarois)

Je vous remercie de votre attention.

Le rapport moral est approuvé à l'unanimité.

INTERVENTIONS TECHNIQUES

Laurent Chayron présente le résultat du tableau de chasse sanglier pour la saison écoulée et son évolution depuis 2008. Cf pages 8 et 9.

Xavier Léal, Directeur, présente les dispositions et les objectifs du Plan de Gestion Cynégétique sanglier. Ces mesures qui seront intégrées au SDGC se déclinent en deux volets :

- chasse du sanglier en battue dans les réserves d'ACCA et AICA fusion (2 actions collectives par an)
- bilan mensuel des prélèvements de sangliers obligatoire

Le Plan de Gestion Cynégétique du sanglier est approuvé à l'unanimité.

*

Le Président développe plusieurs points complémentaires :

Il félicite les ACCA(s) qui se sont investies dans l'opération « J'aime la nature propre » et rappelle que de façon plus générale, le soutien des ACCA(s) lui est précieux.

Il note que le monde cynégétique s'est résigné quant à la présence de l'ours. Pour ce qui est des autres grands prédateurs (loup, chacal doré...), il ne faudra pas se laisser faire.

Il évoque le texte européen sur le bien-être animal et ses inquiétudes quant aux conditions de détention et au risque encouru en cas de confrontation des chiens avec le sanglier...

INTERVENTIONS DES PERSONNALITES

Monsieur Alain NAUDY, Vice-Président du Conseil Départemental, se félicite du travail accompli par le Laboratoire Vétérinaire et de l'investissement de la Fédération dans le domaine sanitaire. 3450 langues ont été analysées pour la recherche de la trichine et 388 rates d'isards l'ont été pour le dépistage de la pestivirose. Une publication sur la pestivirose est en cours et devrait voir le jour.

Monsieur Alexandre BERMAND, Conseiller Régional, rappelle le soutien de la Région à la chasse et à la ruralité au travers de la convention pluriannuelle d'objectifs sur les thématiques biodiversité et éducation à l'environnement. Il note les excellentes relations entre le Conseil Régional et la FRC Occitanie et plus localement entre la Fédération et le PNRPA.

Monsieur Jean-Claude EMLINGER, Président du Comité Départemental de la Randonnée Pédestre, rappelle qu'une convention de partenariat a été signée entre la FDC et le CDRP. Au-delà des oppositions de façade, il existe des valeurs communes dont celles de pratiquer une passion dans la nature et d'emprunter les mêmes chemins. Il insiste sur l'importance des échanges entre les deux structures.

Monsieur Josep Maria CABANES, Président de la Fédération de chasse et de pêche d'Andorre rebondit sur intervention du Président Fernandez, en soulignant l'importance d'avoir une représentation partout, y compris au niveau européen et de ne jamais baisser la garde. Il évoque le centre d'élevage de perdrix grises qui a permis de nombreux lâchers.

Monsieur Philippe LACUBE, Président de la Chambre d'Agriculture, remercie le Président pour l'hommage rendu à Alexandra et Camille SONAC. Il note que la défense de la ruralité est un enjeu majeur et que le verdict du Tribunal de Foix a beaucoup marqué les esprits. Il rappelle que la MHE qui a touché les bovins peut atteindre aussi les cervidés. Il dit tout le soutien de la profession agricole, notamment sur la problématique de l'ours.

Madame Christine TEQUI, Présidente du Conseil Départemental de l'Ariège, indique que ses services œuvrent aux côtés de la Fédération. Sur la prédation, la situation du Couserans est préoccupante pour le pastoralisme notamment. Elle évoque l'ourse lettone qui a été exfiltrée en Suisse après être mystérieusement arrivée en France. Une délégation d'élus a été organisée dans le Trentin sur le thème de la cohabitation avec les prédateurs. Des solutions pourraient être transposables chez nous pour préserver l'espèce tout en protégeant les activités humaines. Elle se félicite des actions de communication conduites par la FNC face aux postures idéologiques.

Madame Martine FROGER, Député de l'Ariège, souligne que la chasse est bien ancrée dans la ruralité, le tissu associatif et le monde économique. Elle remplit à ce titre une mission d'intérêt général et doit être reconnue comme telle. Elle sera particulièrement attentive aux textes relatifs au bien-être animal.

Monsieur Jean-Jacques MICHAU, Sénateur de l'Ariège, est persuadé que pour la chasse l'enjeu est de bien se faire connaître car beaucoup de concitoyens ignorent tout de cette activité. En tant que Vice-Président du groupe chasse au Sénat, il est très attentif aux préoccupations du monde cynégétique.

Monsieur Laurent PANIFOUS, Député de l'Ariège, félicite le Président pour sa capacité à fédérer et à réunir autant de monde. Il a pris la mesure de la qualité des interventions présentées. Pour lui, la défense de la ruralité est un enjeu essentiel face à la méconnaissance du monde urbain et à l'expression des minorités bloquantes.

Monsieur Simon BERTOUX, Préfet de l'Ariège : *"Ça a été dit plusieurs fois en ce qui concerne l'activité chasse à laquelle nous sommes tous extrêmement attachés, il s'agit d'une mission d'écologie et de service public, c'est important de l'affirmer, comme c'est important de vous dire que l'Etat porte cette vision là" de la chasse.*

"Pour nous, pour l'Etat, il est clair qu'il n'y a pas de concessions possibles sur le partage des usages en montagne ou sur l'usage du territoire rural" [En référence à la théorie du réensauvagement]. « La chasse y a sa place et les seules limitations qui peuvent être appliquées aux activités de chasse, mis à part les réserves dont nous avons parlé tout à l'heure" [en référence aux réserves de chasse d'ACCA] sont liées à "l'état objectif de la conservation des espèces" dont "vous êtes les meilleurs" [...] pour "apporter la preuve avec vos techniciens, avec les chasseurs que vous savez nous dire l'état des différentes espèces et les marges que nous avons, c'est quelque chose que nous prenons en compte".

Remise des récompenses

Mr André LANNES Président de l'AICA de Mérens L'Hospitalet, absent, recevra une médaille d'or.

Mr Philippe SOUEIX, Président de l'ACCA de Lescure, reçoit une médaille d'argent

Mr Jean BOULBES, Président de l'Amicale des chasseurs de sangliers de Lérans Belloc, absent, recevra une médaille de bronze

RAPPORT D'ACTIVITE 2023/2024



Fédération Départementale des Chasseurs de l'Ariège



Ce rapport d'activité retrace les principales missions conduites par la Fédération des Chasseurs de l'Ariège pour la saison cynégétique 2023/2024.

Sommaire

- Quelques chiffres	page 2
- Le Conseil d'Administration	pages 3 à 4
- La gestion et le suivi de la faune sauvage	pages 4 à 8
- Le service aux chasseurs	pages 8 à 9
- La gestion des habitats	pages 10 à 11
- L'indemnisation des dégâts de grand gibier	pages 11 à 12
- Les formations	page 12
- La communication	page 13

Quelques chiffres :

- 16 administrateurs bénévoles
- 11 salariés
- 5000 chasseurs
- 283 ACCA, 21 AICA par union et 12 AICA par fusion

La Fédération est agréée au titre de la protection de l'environnement.

Le Conseil d'Administration



De gauche à droite :

- Monsieur Michel AUTHIE, Président de l'AICA du Chêne vert et représentant le secteur géographique de la Basse vallée de l'Ariège
- Monsieur Robert RAYNIER, Président de l'ACCA de Mazères et représentant les ACCA(s) et le secteur géographique de la Basse vallée de l'Ariège
- Monsieur Simon BENALET, Président de la Société de chasse de Lézat sur Lèze et représentant les territoires de sociétés de chasse ou privés.
- Monsieur Éric VERGE, Président de l'ACCA de La Bastide de Sérou et représentant les ACCA(s) et le secteur géographique des vallées de l'Arize et de la Lèze
- Monsieur Didier ROUAIX, (ACCA de Caumont) et représentant les ACCA(s) et le secteur géographique du Couserans et Castillonnais
- Monsieur Jean-Luc DENAT, Président de l'ACCA de Camarade et représentant le secteur géographique des vallées de l'Arize et de la Lèze
- Monsieur Jean-Luc FERNANDEZ, Président de l'ACCA d'Aleu et représentant le secteur du Couserans et Castillonnais
- Monsieur Jean BOULBES (forêt de Manses) représentant les territoires de sociétés de chasse ou privés
- Monsieur Henri ARNAUD, Président de l'ACCA de Rieucros, représentant les ACCA(s) et le secteur géographique de la vallée de l'Hers
- Monsieur Paul TORT, (ACCA d'Ustou) et représentant le secteur géographique du Couserans et Castillonnais

- Monsieur Georges SERENA, Président de l'ACCA d'Appy et représentant le secteur géographique de la Haute vallée de l'Ariège
- Monsieur Alain GALY, Président de l'ACCA de Gourbit, représentant le secteur géographique du piémont pyrénéen
- Monsieur Julien GOUZY, Président de l'ACCA de Miglos et représentant les secteurs géographiques du piémont pyrénéen et de la Haute vallée de l'Ariège
- Monsieur Aimé PEYRE, représentant le secteur géographique de la Basse vallée de l'Ariège
- Monsieur Jean-Marc ENSALES, Président de l'ACCA de Saint Paul de Jarrat, représentant les ACCA(s) et le secteur géographique du piémont pyrénéen
- Monsieur André LANNES Président de l'AICA Mérens l'Hospitalet, représentant les territoires domaniaux et le secteur géographique de la Haute vallée de l'Ariège,

La gestion et le suivi de la faune sauvage

Le service technique s'est investi tout au long de l'exercice sur tous les sujets liés à la gestion de la faune, aux territoires, à la formation ou à l'information. Ainsi et entre autres, dans une énumération non exhaustive :

- 40 comptages nocturnes ont été réalisés sur 23 communes.



- Caille des blés

Un suivi hebdomadaire des mâles chanteurs a été effectué sur un circuit prédéfini de 10 points d'écoute de la mi-mars à mi-juillet.

L'évaluation du succès de la reproduction a été réalisée par la prospection des chaumes de céréales à l'aide de chiens d'arrêt.

71 captures ont été réalisées avec marquage des mâles.



Le suivi de l'activité de chasse d'un échantillon de chasseurs a été conduit avec analyse du tableau de chasse : 486 ailes ont été récoltées et analysées

- Bécasse des bois

Des recensements sur 6 points d'écoute à la croûle ont été réalisés au printemps. Des opérations de capture et de marquage ont été conduites en hiver sur 31 sorties ayant permis 70 captures (68 bécasses baguées).



- Oiseaux d'eau

Le recensement conduit sur un échantillon de 9 plans d'eau du département a porté sur l'ensemble de l'avifaune aquatique. Il se déroule deux fois en hiver (mi-décembre et mi-janvier). 4 journées ont été consacrées à ce suivi.



- 13 journées agents et 60 journées de bénévoles ont été consacrées au comptage des galliformes de montagne.



- 29 journées agents ont été dédiées au comptage d'isards (14 Unité de Gestion/17).



- Le suivi du bouquetin, introduit en 2014 dans le département, a mobilisé 22 jours agents.



- 3 jours agents ont été consacrés au suivi du mouflon.



Pour le volet sanitaire, 3450 prélèvements ont été effectués pour la recherche de la trichine et 384 pour celle de la pestivirus. Fin décembre 2023 un sanglier prélevé à Miglos s'est révélé positif à la trichine. On remarquera que les cas se situent tous en zone de montagne. Cette dernière découverte justifie encore plus la pertinence de ce suivi sanitaire systématique en zone de montagne.

Un dépistage de la tuberculose bovine est effectué sur le blaireau et le sanglier, dans le cadre de l'opération SYLVATUB.

Des autopsies sont également réalisées en cas de mortalité suspecte.



Le service aux chasseurs

Validation du permis de chasser (Bilan cotisations fédérales 2023/2024)

- La Fédération de l'Ariège a encaissé 5131 cotisations fédérales (2363 départementales, 2579 nationales, 121 cotisations « nouveaux chasseurs » et 68 temporaires).
- En ce qui concerne le service dégâts de gibier, 2114 cotisations départementales grand gibier ont été encaissées.

Bilan « Promo Chasse » 2023/2024

En 2023/2024, 66 chasseurs ont bénéficié de l'offre « Promo Chasse » pour leur 2^{ème} année de validation.

Le coût de l'opération s'élève à 4125 € pour la Fédération.

Plan de chasse

La Commission Départementale chargée d'examiner les demandes de plan de chasse grand gibier a accordé pour la saison 2023/2024 :

- 776 bracelets cerfs
- 1315 bracelets biches
- 839 bracelets cerfs indéterminés
- 5323 bracelets chevreuils ok
- 47 bracelets daims
- 214 bracelets mouflons
- 826 bracelets isards

Ces bracelets ainsi que 1250 cartes isards, 752 carnets galliformes de montagne et 1693 carnets bécasses (dont 218 chassadapt) ont été distribués.

Gestion des ACCA et des territoires

Le service de gestion des ACCA poursuit ses missions toujours plus nombreuses. Les 52 décisions qui ont été prises ont porté sur :

- 1 agrément d'AICA par union
- 3 agréments d'AICA par fusion
- 8 oppositions cynégétiques
- 10 oppositions de conscience
- 20 modifications de réserves
- 10 modifications de territoire

La gestion des habitats

- 3 journées ont été dédiées aux haies (entretien et regarni) sur 3 communes (Caumont, Lacave et Prat Bonrepaux), dans le cadre du Contrat de Réhabilitation de la Biodiversité en partenariat avec le PNRPA et le lycée agricole de Pamiers.



- 339 hectares de couverts d'interculture ont été ensemencés, principalement en plaine d'Ariège. La méthode du semis sous couvert qui a été utilisée permet d'éviter toute intervention sur les chaumes, préservant ainsi les jeunes nichées. 24 journées ont été consacrées à la rencontre des agriculteurs et au suivi technique de cette action qui bénéficie d'un financement « écocontribution ».



- 61 jours consacrés au suivi et aux travaux d'aménagement cynégétique et de réouverture des milieux (chemins, clairières,

anciennes prairies...) avec notre matériel et notre personnel. Ces actions sont très appréciées de tous : éleveurs, agriculteurs, forestiers, promeneurs, Maires des communes et même des pompiers qui accèdent plus facilement aux sinistres qui ont parfois ravagé nos territoires.



L'indemnisation des dégâts de grand gibier

Pour 2023/2024, 138 dossiers ont été payés pour un montant de 155 249,85 €. Une trentaine de dossiers 2023/2024 sont encore en attente de paiement (Attente des prix de certaines cultures qui ne sont pas connus ou attente de l'expertise définitive).



Pour prévenir la survenue de dégâts aux cultures, la Fédération met en place ou met à disposition des clôtures de protection auprès des agriculteurs. Elle subventionne également les ACCA pour l'acquisition de matériel de protection mis à disposition auprès des agriculteurs.

Les formations

- Pour 2023, 156 candidats ont été reçus à l'examen du permis de chasser, soit un taux de réussite de 78 %.
- La formation décennale à la sécurité a été mise en place en octobre 2020. En 2023, 17 séances ont été organisées dans tout le département. Depuis le début de cette opération, 47 séances ont été organisées. Ainsi à ce jour, 2308 chasseurs ont été formés soit en présentiel au sein de vos ACCA, soit via notre site internet. En octobre 2030, tous les chasseurs devront l'avoir suivie.
- 74 chasseurs ont suivi la formation « examen initial de la venaison » dont 70 sont devenus référents.
- La formation piégeage s'est poursuivie avec 34 nouveaux piégeurs agréés formés au cours de deux sessions réalisées en collaboration avec l'AJAPAA.
- La formation des gardes particuliers : 7 nouveaux gardes formés en coordination avec l'Association des Gardes Chasse Particuliers de l'Ariège.

La communication

La Gazette du Couloumié, journal d'information de la Fédération des Chasseurs de l'Ariège, est diffusée trois fois par an à 5600 exemplaires aux chasseurs ariègeois.

Le site internet et les pages facebook et Instagram contribuent également à l'information de nos adhérents.

Des communiqués sont régulièrement adressés aux chasseurs pour assurer leur parfaite information.

Des interventions auprès de scolaires sont organisées dans les établissements, sur le terrain ou au sein du musée de la chasse et de la nature. Elles sont destinées à sensibiliser les jeunes dans le domaine de la gestion des espèces et de leurs habitats.



Société membre de la
Compagnie Régionale des
commissaires aux comptes
de Toulouse

Marc ANGLES
Nicolas DEJEAN
Pierre-Baptiste PRUVOST
Commissaires aux comptes

18 rue des Cosmonautes
31400 TOULOUSE
T. 05 62 71 48 00
aatoulouse@auditeurs-associes.com

www.auditeurs-associes.com

FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

Association

LABARRE
LE COULOUMIE
09000 FOIX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 30/06/2023

Mesdames, Messieurs les Adhérents,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE L'ARIEGE relatifs à l'exercice clos le 30/06/2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE L'ARIEGE à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2022 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Adhérents.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la FEDERATION DEPARTEMENTALE DES CHASSEURS DE L'ARIEGE à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure en pied de page du présent rapport et en fait partie intégrante ¹

Fait à TOULOUSE, le 19 Avril 2024

Auditeurs Associés MP

Nicolas DEJEAN

Commissaire aux comptes

¹ Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- *il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;*
- *il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;*
- *il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;*
- *il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;*
- *il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.*

Annexes

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	30/06/2023				30/06/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	14 876	14 876			2 390	0,16
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	240 992	119 166	121 826	8,09	124 901	8,25
Constructions	905 317	878 652	26 665	1,77	25 951	1,71
Installations techniques, matériel & outillage industriels	254 405	175 393	79 013	5,25	102 590	6,77
Autres immobilisations corporelles	168 077	148 878	19 199	1,28	20 757	1,37
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	1 858		1 858	0,12	1 819	0,12
Prêts	9 075		9 075	0,60	6 075	0,40
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	1 594 599	1 336 964	257 635	17,11	284 484	18,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	638		638	0,04	2 257	0,15
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	211 978	7 130	204 848	13,60	156 411	10,33
Valeurs mobilières de placement	774 550		774 550	51,44	827 048	54,61
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	247 156		247 156	16,41	221 578	14,63
Charges constatées d'avance	20 876		20 876	1,39	22 667	1,50
TOTAL (II)	1 255 198	7 130	1 248 068	82,89	1 229 961	81,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	2 849 798	1 344 094	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	224 394	14,90	224 394	14,82
Ecart de réévaluation				
Réserves	950 589	63,13	1 036 250	68,42
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-244 866	-16,25	-85 662	-5,65
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	21 312	1,42	23 156	1,53
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	951 429	63,19	1 198 139	79,11
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	76 887	5,11		
TOTAL (II)	76 887	5,11		
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources	158 041	10,50	122 457	8,09
TOTAL(III)	158 041	10,50	122 457	8,09
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 151	0,67	14 315	0,95
Autres	200 848	13,34	175 170	11,57
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	108 347	7,20	4 365	0,29
TOTAL(IV)	319 346	21,21	193 850	12,80
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 505 703	100,00	1 514 445	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%			
PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Ventes de marchandises	2 611		2 611	0,80	5 098	1,54	-2 487	-48,77			
Production vendue de biens											
Prestations de services	324 320		324 320	99,20	325 263	98,46	-943	-0,28			
Montants nets produits d'expl.	326 931		326 931	100,00	330 361	100,00	-3 430	-1,03			
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Production stockée											
Production immobilisée											
Subventions d'exploitation			137 159	41,95	64 428	19,50	72 731	112,89			
Cotisations			576 370	176,30	587 293	177,77	-10 923	-1,85			
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			122 457	37,46	139 321	42,17	-16 864	-12,09			
Autres produits			26 241	8,03	28 968	8,77	-2 727	-9,40			
Reprise sur provisions, dépréciations											
Transfert de charges			63 422	19,40	86 266	26,11	-22 844	-26,47			
Sous-total des autres produits d'exploitation			925 649	283,13	906 277	274,33	19 372	2,14			
Total des produits d'exploitation (I)			1 252 580	383,13	1 236 637	374,33	15 943	1,29			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun											
Exédent transféré (II)			203 563	62,26	212 377	64,29	-8 814	-4,14			
PRODUITS FINANCIERS:											
De participations											
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif											
Autres intérêts et produits assimilés			26 243	8,03	-9 339	-2,82	35 582	381,00			
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges											
Différences positives de change											
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement											
Total des produits financiers (III)			26 243	8,03	-9 339	-2,82	35 582	381,00			
PRODUITS EXCEPTIONNELS:											
Sur opérations de gestion			5 832	1,78	14 680	4,44	-8 848	-60,26			
Sur opérations en capital											
Reprises sur provisions et transferts de charges											
Total des produits exceptionnels (IV)			5 832	1,78	14 680	4,44	-8 848	-60,26			
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 488 218	455,21	1 454 356	440,23	33 862	2,33			
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-244 866	-74,89	-85 662	-25,92	-159 204	-185,84			
TOTAL GENERAL			1 733 084	530,11	1 540 017	466,16	193 067	12,54			
CHARGES D'EXPLOITATION:											
Achats de marchandises			19 426	5,94	17 681	5,35	1 745	9,87			
Variations stocks de marchandises											
Achats de matières premières et autres approvisionnements			402 768	123,20	239 656	72,54	163 112	68,06			
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements											
Autres achats non stockés			72 427	22,15	92 632	28,04	-20 205	-21,80			
Services extérieurs			67 542	20,66	90 245	27,32	-22 703	-25,15			
Autres services extérieurs			174 481	53,37	173 015	52,37	1 466	0,85			
Impôts, taxes et versements assimilés			35 579	10,88	42 943	13,00	-7 364	-17,14			
Salaires et traitements			399 955	122,34	398 870	120,74	1 085	0,27			
Charges sociales			183 166	56,03	181 602	54,97	1 564	0,86			
Autres charges de personnel					3 616	1,09	-3 616	-100,00			
Subventions accordées par l'association			20 700	6,33	28 664	8,68	-7 964	-27,77			

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	48 919	14,96	45 562	13,79	3 357	7,37
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	76 887	23,52			76 887	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	158 041	48,34	122 457	37,07	35 584	29,06
Autres charges	70 421	21,54	99 508	30,12	-29 087	-29,22
Total des charges d'exploitation (I)	1 730 312	529,26	1 536 450	465,08	193 862	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	335	0,10	849	0,26	-514	-60,53
Sur opérations en capital			284	0,09	-284	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	335	0,10	1 133	0,34	-798	-70,42
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	2 437	0,75	2 434	0,74	3	0,12
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 733 084	530,11	1 540 017	465,16	193 067	12,54
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	1 733 084	530,11	1 540 017	465,16	193 067	12,54
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

FED. DEP. DES CHASSEURS DE L'ARIEGE

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 30/06/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N°2014-03 du 05 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement N°2018-06 du 05 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

1.3 - CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2 - CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent, sauf pour les comptabilisations de provisions en charges pour 76 887.37 euros pour les dossiers d'indemnisation des dégâts gibiers, méthode préconisée par la FNC; en outre une somme de 6 073.88 euros correspond aux dossiers pour lesquels une information chiffrée existe, mais dont le montant ne peut être comptabilisé faute de répondre à la définition de passif.

3 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des immob. au début d'exercice	Augmentations Réévaluat. en cours d'exercice	Augmentations Acquisit', créat' virent pst à pst
Frais d'établissement, recherche, développement			
Autres immobilisations incorporelles	19 842		
Terrains	240 992		
Constructions sur sol propre	682 690		
Constructions sur sol d'autrui			
Install. générales, agencements, constructions	217 267		5 360
Install. techniques, matériel, outillages industriels	261 745		2 498
Autres install., agencements, aménagements			
Matériel de transport	96 162		9 746
Matériel de bureau, informatique, mobilier	79 711		1 428
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	1 578 567		19 032
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	1 819		38
Prêts et autres immobilisations financières	6 075		3 000
TOTAL	7 895		3 038
TOTAL GENERAL	1 606 303		22 070

	Diminutions Par virement de pst à pst	Diminutions Par cession ou mise HS	Valeur brute des immob. à fin d'exercice	Réév. légale Val origine à fin d'exercice
Frais d'établissement, recherche, développement				
Autres immobilisations incorporelles		4 966	14 876	
Terrains			240 992	
Constructions sur sol propre			682 690	
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions			222 627	
Install. techniques, matériel, outillages industriels		9 838	254 405	
Autres install., agencements, aménagements				
Matériel de transport		18 970	86 938	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			81 139	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		28 808	1 568 791	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			1 858	
Prêts et autres immobilisations financières			9 075	
TOTAL			10 933	
TOTAL GENERAL		33 774	1 594 599	

4 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Elem. sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	17 452	2 390	4 966	14 876
Terrains	116 090	3 075		119 166
Constructions sur sol propre	677 961	292		678 253
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions	196 044	4 354		200 398
Install. techniques, matériel et outill. industriels	159 155	26 076	9 838	175 393
Installations, agencements divers				
Matériel de transport	86 237	8 288	18 970	75 556
Matériel de bureau, informatique, mobilier	68 879	4 444		73 323
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	1 304 367	46 529	28 808	1 322 088
TOTAL GENERAL	1 321 819	48 919	33 774	1 336 964

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la prov. pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 390				
Terrains	3 075				
Constructions sur sol propre	292				
Constructions sur sol d'autrui					
Install. gales, agencements, constructions	4 354				
Install. tech., matériel, outill. industriels	26 076				
Installations, agencements divers					
Matériel de transport	8 288				
Mat. de bureau, informatique, mobilier	4 444				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	46 529				
TOTAL GENERAL	48 919				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

5 - ETAT DES PROVISIONS

PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse de prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges				
Pour garanties données client				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations				
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions		76 887		76 887
TOTAL Provisions		76 887		76 887
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres dépréciations	7 130			7 130
TOTAL Dépréciations	7 130			7 130
TOTAL GENERAL	7 130	76 887		84 017
Dont dotations et reprises:				
- d'exploitation		76 887		
- financières				
- exceptionnelles				

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

6 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	9 075		9 075
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	638	638	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A.			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	10 000	10 000	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	201 978	201 978	
Charges constatées d'avance	20 876	20 876	
TOTAL GENERAL	242 568	233 492	9 075
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 151	10 151		
Personnel et comptes rattachés	47 402	47 402		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	48 092	48 092		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfices	2 437	2 437		
- T.V.A.				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	21 700	21 700		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	81 216	81 216		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	108 347	108 347		
TOTAL GENERAL	319 346	319 346		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				

7 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)

7.1 - PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	638
Autres créances	15 160
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	11 505
TOTAL	27 303

7.2 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 151
Dettes fiscales et sociales	78 013
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	56 927
TOTAL	145 092

7.3 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	20 876	108 347
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	20 876	108 347

Commentaires:

8 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)

8.1 - ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			
TOTAL			

Commentaires:

l'indemnité de départ à la retraite s'élève, à la clôture de l'exercice à 210 761 Euros.
cet engagement n'a pas été comptabilisé.
elle s'élevait à 202 442 Euros à la fin de l'exercice précédent.